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GRENAA GYMNASIUM

ÅRSBERETNING
1963-64

VED

JOHS. HOFFMEYER

REKTOR

- navigare necesse est, vivere non est necesse



T ræ f fetid:
Rektor traffes som regel hver skoledag kl. 13,15-14 undt. lørdag.
Evt. anden tid kan aftales telefonisk i træffetiden. Tlf. 2 05 47.
Skolens øvrige telefoner: Inspektor: 2 18 20. Lærerværelse og skole
betjent 2 08 20.



Skolekommissionen:
Kriminaloverbetjent J. C. Jochumsen (formand) 
Fru Asta Petersen
Fru Ebba Reimann
Farveriejer Jens Wulff
Politifuldmægtig Orla Jørgensen (gymnasiet)
Overlæge E. Hovesen (Vestre skole)
Murerformand Thorkild Christensen (Østre skole)

Skoleudvalget:
Murerformand Thorkild Christensen (formand) 
Fru Asta Petersen
Fru Inga Bendixen
Farveriejer Jens Wulff
Kriminaloverbetjent J. C. Jochumsen

Byggeudvalget for Grenaa Gymnasium:
Borgmester Aksel H. Hansen (formand)
Fru Inga Bendixen
Viceborgmester Thorkild Christensen 
Kriminaloverbetjent J. C. Jochumsen 
Fru Asta Petersen
Farveriejer Jens Wulff

Professor A. Howard Grøn, rektor Hoffmeyer, stadsingeniør 
Helmuth Madsen har foruden arkitekterne Gravers og Richter 
og ingeniør Jensen (fa. Sardemann) deltaget i udvalgets mø
der. Dets sekretær er kæmner Henry Eldrup.

Rektors stedfortræder:
Lektor O. Hammer-Pedersen

Lærerrådsf ormand:
Adjunkt Børge Korsgaard

Lærerrådets repræsentant i Fælleslærerrådet:
Adjunkt J. Ulbrandt Hansen



GRENAA GYMNASIUM

GRENAA GYMNASIUMs opførelse påbegyndtes i januar 1961, 
og skolen blev taget i brug den 13. august 1962. Gymnasiet er op
ført som faglokaleskole og har et bebygget areal på 4.437 m2 og 
et grundareal på 40.000 m2, hvortil kommer idrætsanlæg, ligesom 
der er reserveret areal øst for grunden til eventuelle udvidelser.

Anlægsudgifterne er ikke endeligt opgjort, men vil inklusive in
ventar og samlinger andrage ca. 7 millioner kr., hvoraf staten afhol
der 25 pct. og kommunen 75 pct. Af Løvenholm Fonden, som i 
oktober 1963 påbegyndte opførelsen af et kollegium for 60 drenge, 
der skal modtage undervisning på gymnasiet, ydes dog et tilskud på 
300.000 kr. til kommunens andel af udgifterne, ligesom Randers 
amt har ydet et tilskud på 200.000 kr.

Skolen er projekteret af arkitekterne m. a. a. Arne Gravers og 
Johan Richter, Aarhus. Ingeniørfirmaet J. Sardemanns eftf., Aar
hus, har foretaget projekteringen af de tekniske installationer og 
ingeniørfirmaet O. Lock-Hansen & Søren Jensen, Aarhus, de bæ
rende konstruktioner. Idrætsanlæg og haveanlæg er projekteret af 
Grenaa kommunes stadsingeniør, Helmuth Madsen.
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INDVIELSEN 17. SEPTEMBER

Tågen lå endnu tæt over hede og plantage, da lærere og elever kl. 8 
samledes til flaghejsning og morgensang på den store indgangstrap- 
pe, men solen brød igennem, inden højtideligheden afsluttedes med, 
at Elisabeth Markus Ilsb på elevernes vegne overrakte skolen en 
smuk fremmedbog med palisanderomslag.

Efter 4 timers så nogenlunde normal skolegang samledes lærere 
og elever og kommunale myndigheder kl. 13 til dagens første høj
tidelighed i festsalen, der var smukt dekoreret med dagens mange 
blomsterhilsner.

Der blev holdt taler af borgmester Aksel H. Hansen, direktøren 
for gymnasieskolerne, Sigurd Højby, og rektor.

Formanden for »Grenaa Gymnasiums Venner«, politifuldmæg
tig Orla Jørgensen, overrakte skolen en fane, som Jens Kannegaard 
Nielsen Ilmb modtog på elevernes vegne. Højtideligheden var ind
rammet af kor- og fællessang og oplæsning ved skuespillerinden Ellen 
Malberg. Derefter serveredes der pølser og sodavand for eleverne i 
vandrehallen.

Kl. 16,30 fulgte den officielle indvielsesfest for ca. 200 indbudte 
- bl. a. repræsentanter fra undervisningsministeriet, Løvenholmfon- 
dens direktion, Grenaa byråd, tidligere medlemmer af gymnasieud- 
valget, repræsentanter for Randers amt med amtmand Jean Ricard 
i spidsen, Købstadforeningen, arkitekter, ingeniører, rektor Moberg, 
Åmål, bibliotekar, frk. Kjølseth, formanden for Gymnasieskolernes 
Lærerforening, adjunkt Baunsgaard, pressen, rektorerne fra Ran
ders amt, skolelederne fra gymnasiets skoledistrikt foruden skolens 
lærerkollegium - alle med damer.

Borgmesterens, direktør Højbys, viceborgmester Thorkild Chri
stensens og rektors taler var indrammet af fællessang og musik og 
sang ved Grenaa Privatorkester og skolens kor under ledelse af gym
nasiets sanglærer, Ole Lauritzen.
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Derefter var der lejlighed til at bese skolens lokaler, og festen 
fortsatte med en servering i festsalen, hvor en lang række talere frem
førte deres lykønskninger til den nye skole, og flere overrakte gaver, 
bl. a. overdrog direktør Bisgaard fra Banken for Grenaa og Omegn 
borgmesteren kr. 5.000,00 til skolens udsmykning, Ellen Malberg 
læste og sang, gymnasieafsnittet af byfilmen blev vist, så det blev 
sent, inden borgmesteren, der havde ledet festen, kunne afslutte den 
store og vellykkede dag.

Den følgende lørdag og søndag var der »åbent hus«, og mere end 
1600 mennesker benyttede lejligheden til at få skolen forevist af 
lærere og elever.

Grenaa Gymnasium var indviet med manér - hverdagen kunne 
begynde.

F F
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Løvenholm Kollegiet 
og lejrskolen på Løvenholm

GRENAA GYMNASIUM har et venskabeligt tilknytningsforhold 
til LØVENHOLM FONDEN. Denne er stiftet af hofjægermester 
V. Uttental til Løvenholm ved kongelig konfirmeret fundats af 23. 
december 1947. Fonden har til endeligt formål at drive en kostskole 
på Løvenholm gods.

Ved hofjægermester Uttentals død i 1951 indtrådte fonden som 
universalarving i boet. Den blev herved ejer af Løvenholm gods samt 
af andre aktiver, der senere er afhændet.

Løvenholm slots nordre fløj er opført i 1576 og den søndre fløj i 
1627. Slottet er fredet i klasse A. Det kunne derfor ikke ombygges 
til egentlige skolelokaler. Avlsbygningerne, der af hofjægermester 
Uttental var tænkt omdannet til sovesale, er efter nutidens hygiej
niske krav uegnet hertil. Skulle der etableres en kostskole på Lø
venholm gods, måtte det derfor blive i hertil særligt opførte bygnin
ger. Fondens midler fandtes imidlertid ikke i starten store nok til 
straks at gå i gang med et så kostbart foretagende. Der måtte — som 
også af hofjægermester Uttental forudset — gå en årrække med op
sparing af yderligere kapital.

I 1955 fandt Løvenholm Fondens direktion tidspunktet inde til at 
optage forhandling med det af undervisningsministeriet nedsatte ud
valg til overvejelse af gymnasieforholdene i Danmark og udform
ning af en plan for oprettelse af nye gymnasier, angående etable
ring af et kostskole-gymnasium på Løvenholm.

Det blev til langvarige drøftelser af planer af forskellig art. Usik
kerheden med hensyn til den endelige udformning af en ny skole
lov og manglen på lærerkræfter kom derved til at spille stærkt ind. 
Forholdene blev yderligere komplicerede, da Grenaa byråd i 1959 
meldte sig med ønske om oprettelse af et kommunalt gymnasium 
i Grenaa. Det endelige resultat blev, at gymnasieudvalget over for 
undervisningsministeren udtalte, at det påtrængende behov for op- 
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rettelse af et gymnasium på Djursland ville blive bedre imødeset ved 
placering af gymnasiet i Grenaa end på Løvenholm. Ministeren fulgte 
denne indstilling. Under 16. januar 1960 blev der meddelt Løvenholm 
Fondens direktion definitivt afslag på ansøgningen om tilladelse til 
og støtte til oprettelse af en gymnasieskole på Løvenholm. Direktio
nen så sig herefter på ubestemt tid afskåret fra realisering af Løven- 
holm-fundatsens formålsparagraf.

Løvenholm Slot

Den store gave, hofjægermester Uttental ved stiftelse af Løven
holm Fonden har skænket dansk gymnasieungdom, syntes herefter 
ikke foreløbig at kunne komme denne ungdom til gode. Dette har 
fondens direktion fundet uforsvarligt. I februar 1960 optog man der
for underhåndsforhandlinger med Grenaa byråd om mulighederne 
for som en foreløbig foranstaltning i tilknytning til Grenaa Gymna
sium at oprette et »Løvenholm Kollegium« for 60 drenge, som så 
skulle have deres undervisning på gymnasiet i Grenaa.

Fra Grenaa byråds side blev denne tanke modtaget med stor be
redvillighed. Også fra undervisningsministeriets side blev forslaget 
behandlet med velvilje. Den fundatsændring, som var nødvendig 
for planens gennemførelse, fik kongelig konfirmation den 8. novem
ber 1960, og endelig overenskomst med Grenaa byråd om reservering 
i gymnasiet af plads for 60 »Løvenholm-drenge« blev underskrevet
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26. januar 1961, således at gymnasiets rektor bliver kollegiets efor, 
og tre lærere fra skolen får det daglige tilsyn.

Dermed var vanskelighederne dog endnu ikke overvundet. Som 
følge af de på daværende tidspunkt rådende byggerestriktioner kun
ne der ikke opnås tilladelse til igangsætning af kollegiebyggeriet. Så
dan tilladelse blev først givet i juli 1963. På en grund på godt og vel 
9.000 m2, beliggende langs N. P. Josiassensvej lige over for gym
nasiet, er fonden derefter gået i gang med opførelse af en kollegiebyg- 
ning. Denne kommer foruden enkeltværelse for 60 drenge, fordelt 
på tre etager, til at omfatte flere fælles opholdsrum samt lejligheder 
for de tre kollegielærere og en husmoder.

Bygningen forventes færdig og fuldt monteret, således at de før
ste kostelever kan optages ved skoleårets begyndelse i august 1965. For 
optagelse af drenge på Løvenholm Kollegium kommer til at gælde de 
samme regler, som til enhver tid gælder for optagelse i offentlige 
skoler af elever til gymnasie- eller realklasser. Kun for udlands
danske drenge, der ikke kan fremvise noget vidnesbyrd fra en dansk 
skole, vil der blive etableret en særlig optagelsesprøve. I øvrigt gæl
der bestemmelsen i den oprindelige fundats: »Enhver Dreng, Søn af 
danske Forældre, kan søge Optagelse ... uden Hensyn til Stand ...«. 
Skulle der melde sig flere ansøgere, end der er plads til, kan fundat
sens bestemmelser om, at de bedst begavede skal have fortrin, også 
komme til anvendelse.

Det bliver ikke gratis at være kostelev på Løvenholm Kollegium 
i Grenaa. Der vil være at betale en årsafgift af tilsvarende stør
relse som for drenge på Herlufsholm kostskole, dog formindsket med 
hele eller delvise fripladser i det omfang, som Løvenholm Fondens 
økonomi tillader.

Kollegiebygningen kunne man meget vel have opført på selve 
Løvenholm gods, men det ville have forårsaget daglig tidsrøvende 
og bekostelig transport fra Løvenholm til Grenaa og retur for både 
elever og kollegielærere. For at understrege den nære forbindelse 
mellem det uttentalske gods og Grenaa Gymnasium er der imidler
tid samtidig med igangsætning af kollegiebyggeriet i Grenaa indret
tet lokaler for en lejrskole i stueetagen på Løvenholm slot.

Denne lejrskole omfatter tre sovesale med hver 12 køjepladser, to 
sove- og arbejdsværelser for ledsagende lærere, spisesal og samlings
sal samt dertil hørende husholdningsmæssige og sanitære installa
tioner.

Lejrskolen vil være færdig til at blive taget i brug fra skoleårets be
gyndelse i august 1964. Den er først og fremmest til disposition ikke 
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blot for eleverne i Løvenholm kollegium i Grenaa, men for alle ele
ver i Grenaa Gymnasium. Når der i løbet af skoleåret 1964/65 er 
indhøstet erfaring for, i hvor mange uger lejrskolens lokaler herved 
vil blive optaget, vil der fra skoleårets begyndelse i august 1965 mu
ligvis også kunne gives andre danske gymnasieskoler lejlighed til 
at benytte lejrskolen på Løvenholm. Som hjemsted for en lejrskole 
frembyder Løvenholm gods i sig selv med dets 430 ha landbrug, 2290 
ha skov og 510 ha moser, søer og heder, gode muligheder for botani
ske, zoologiske og jordbundsmæssige studier. Den nærmeste omegn 
er dertil rig på historiske minder, rækkende fra oldtidsbebyggelsen 
ved Tustrup over middelalderkirker med kalkmalerier, over renais- 
sanceslotte til herregårdsbygninger fra syttenhundredetallet. Har man 
automobilbefordring til disposition, kan man på endagsekskursioner 
dække et område fra Horsens fjord i syd over Alheden og isrands
linien i vest til Limfjorden i nord.

Så rig er den gave, Valdemar Uttental har skænket Danmarks 
gymnasieungdom.

A. Howard Grøn.

F F

ELEVERNE

Den 1. maj 1963 var elevtallet 268 — i september 1963 272 — fordelt på 184 
i gymnasieklasserne og 84 i realklasserne.
Hvor intet er angivet, er hjemstedet Grenaa.

Ir 1963-64
Klasselærer: adjunkt Bendtsen.

1. Andersen, John Ravnholt, 10/8 194?.
2. Bak, Arne Otto, 31/1 1948.
3. Bønnerup, Karin Vibeke, 30/3 1949.
4. Carstensen, Grete, 4/3 1949 (Ramskovgaard pr. Grenaa).
5. Christensen, Keld, 12/2 1949.
6. Frederiksen, Hanne Bodil, 1/8 1948.
7. Hammer-Pedersen, Dorte, 30/10 1949.
8. Hammer-Pedersen, Lone, 30/10 1949.
9. Hansen, Else Westergaard, 29/1 1949.

10. Høyer, Agnete, 12/5 1949 (Enslevgaard pr. Grenaa).
11. Jelsøe, Peter Erling, 16/5 1950.
12. Johansen, Gunnar Thybo, 23/12 1948.
13. Lauritzen, Jørgen Kohl, 22/9 1948.
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14. Lind, Tyge, 7/7 1949.
15. Knakkergaard, Jørgen, 8/1 1949.
16. Kyndal, Hal, 10/2 1949.
17. Madsen, Grete, 6/10 1948.
18. Møller, Michel Lehd, 6/8 1949.
19. Nielsen, Hanne, 26/5 1949.
20. Olesen, Hans Jørgen, 4/3 1948.
21. Poulsen, Steen, 22/5 1949.
22. Schrøder, Henrik Daa, 4/5 1949.
23. Skiffard, Leo, 29/9 1948.
24. Stensgaard, Anne Kold, 3/11 1948.
25. Stouby, Marie Dalsgaard, 30/4 1949.
26. Svenningsen, Lillian, 14/9 1949.
27. Svenstrup, Henriette, 4/10 1949.
28. Sørensen, Kirsten, 18/4 1949.
29. Wulff, Peter Birk, 6/3 1949.
Tilldsmand 1. halvår: Arne Otto Bak
Tillidsmand: 2. halvår: Peter Birk Wulff.

2ra 1963-64
Klasselærer: gml. K. Hansen.

1. Petersen, Inge Lone, 4/3 1947.
2. Auken, Kirsten Elisabeth, 4/10 1947.
3. Bering, Jytte, 4/9 1947.
4. Bertelsen, Hanne Ringtved, 8/4 1948.
5. Bøttger, Anne, 2/12 1947 (Holmegaard pr. Grenaa).
6. Christiansen, Kirsten Jenstrup, 30/12 1947.
7. la Cour, Elisabeth Hanne, 30/7 1947 (Pindstrup).
8. Darling, Merethe, 9/7 1948.
9. Gregersen, Anni Skøtt, 11/2 1948.

10. Gudiksen, Lena, 4/3 1947.
11. Hansen, Jytte, 12/9 1948.
12. Hansen, Klaus Kristian, 23/9 1948.
13. Jensby, Asger Schelde, 1/2 1948.
14. Jensen, Anni Glint, 29/4 1948.
15. Jensen, Elise Birgitte Svenning, 26/1 1948.
16. Jensen, Mona, 20/9 1947.
17. Jensen, Niels Erik Hasselstrøm, 21/2 1948.
18. Jespersen, Ib, 4/4 1948.
19. Jørgensen, Kirsten, 19/2 1948.
20. Kildahl, Knud, 15/12 1948 (Aastrup pr. Grenaa).
21. Kirk, Lars Chr. Frostholm, 23/9 1947.
Tillidsmand: 1. halvår: Anne Bøttger.
Tillidsmand: 2. halvår: Anni Glint Jensen.

2rb 1963-64
Klasselærer: gml. fru Ulbrandt Hansen.

1. Madsen, Per Askholm, 28/4 1948.
2. Meier, Helle Ørum, 24/9 1948.
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3. Melchiors, Henrik Chr., 2/1 1948.
4. Mogensen, Jørgen Holm, 26/7 1948.
5. Mortensen, Hans Peter, 5/3 1948.
6. Nielsen, Anne Mette Bjørn, 15/1 1948.
7. Nielsen, Bjørn Gerhard Crone, 6/6 1948.
8. Nielsen, Karin Fritze John, 16/9 1947.
9. Nielsen, Lene Hæstrup, 25/6 1946.

10. Nielsen, Per Stanley, 28/11 1947.
11. Nielsen, Lisbet Hoppe, 24/9 1948.
12. Olesen, Kirsten, 21/1 1948.
13. Pedersen, Leon, 10/3 1948.
14. Pedersen, Margit Gunhild, 16/2 1947.
15. Plougmann, Karsten Clargaard Andersen, 26/9 1948.
16. Poulsen, Tove Hollesen, 2/7 1948.
17. Secher, Birte, 23/10 1946.
18. Sloth, Mogens Qvortrup, 15/10 1948.
19. Stegmann, Lene, 12/10 1947.
20. Sørensen, Lis, 10/11 1947.
21. Udengaard, Henning, 11/2 1947.
22. Vester, Margrethe, 27/5 1948.
23. Vogt, Bente Stenstrøm, 19/5 1948.
24. Zabel, Jørn, 20/8 1948.
Tillidsmand: 1. halvår: Per Madsen
Tillidsmand: 2. halvår: Lisbeth Hoppe Nielsen.

3. real 1963-64
Klasselærer: adjunkt Lange.

1. Henriksen, Birthe Marie, 14/3 1947.
2. Hjeresen, Lisbeth, 18/2 1947.
3. Hollensen, Jørgen, 17/4 1947 (Virum).
4. Jensen, Birthe Rydahl, 26/9 1947.
5. Jensen, Hanne Friis, 11/9 1947 (Aagaard mejeri pr. Grenaa).
6. Jensen, Jette Bøjstrup, 27/9 1947.
7. Koustrup, Jimmy, 8/9 1947.
8. Lehmann, Inge-Lise, 29/8 1946.
9. Nielsen, Karin Britta, 7/11 1946 (Dolmer pr. Grenaa).

10. Olsen, Steen Højfeldt, 28/4 1947.
Tillidsmand: 1. halvår: Birthe Rydahl Jensen.
Tillidsmand: 2. halvår: Jørgen Hollensen.

Isa 1963-64
Klasselærer: adjunkt Ørberg.

1. Birch, Gurli, 18/3 1946 (Laen kær pr. Glæsborg).
2. Boas, Niels Aksel, 3/10 1945 (Hemmed mølle pr. Glæsborg).
3. Boelsmand, Hanne Enggaard, 23/2 1947 (»Overgaard«, Vivild).
4. Bunke Flod, Tyge Carsten Allesen de Fine, 22/8 1946 

(Nimtofte).
5. Bønnerup, Ole Jensen, 12/11 1946.
6. Clemensen, Birgitte, 1/1 1948 (København).
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7. Frederiksen, Kai Ove, 18/7 1946.
8. Gotschalk, Jørgen, 28/3 1947.
9. Guldholt, Inger Staal, 17/1 1947 (Stabrand Brugsforening).

10. Hald, Vita Marna, 20/7 1947 (Ryomgaard).
11. Hansen, Inger Sonne, 31/1 1947.
12. Hansen, Nanny, 28/12 1946.
13. Hoffmann, Birgit, 1/5 1947 (Løgten).
14. Jacobsen, Finn, 26/7 1946 (Kolind).
15. Jochumsen, Hanne Hjorth, 5/3 1947.
16. Kristensen, Kaj Aage, 14/4 1947.
Tillidsmand: Jørgen Gotschalk.

Isb 1963-64
Klasselærer: adjunkt Bek.

1. Leth, Jens Orla, 4/10 1947.
2. Lindberg, Jette, 22/3 1947 (Ebeltoft).
3. Meidal, Ellen, 14/8 1947 (Tirstrup)
4. Mortensen, Else Grund, 4/4 1947 (Trustrup).
5. Nielsen, Kirsten Marie Søgaard, 6/1 1946 (Kjellerup).
6. Pape, Anna Lise Rønnenkamp, 12/6 1947 (Ellegaard pr. Kolind).
7. Pedersen, Karen Lis Tingbjerg, 30/10 1946.
8. Rasmussen, Anne-Marie, 18/11 1947 (Hammelev pr. Grenaa).
9. Rasmussen, Elin Kjær, 22/8 1947.

10. Smith, Lars Chr., 27/1 1947 (Nærum).
11. Thomsen, Lisbeth, 17/2 1946 (Ebeltoft).
12. Vester, Vibeke Eldrup, 22/10 1946.
13. Johansen, Vibeke Thybo, 27/1 1947.
Tillidsmand: 1. halvår: Jens Orla Leth.
Tillidsmand: 2. halvår: Kirsten Marie Søgaard Nielsen.

Ima 1963-64
Klasselærer: etfagskand. Mogensen.

1. Andersen, Hans Jørgen, 4/4 1947.
2. Andersen, Torben Enevold, 28/10 1946 (Ginnerup).
3. Christensen, Ole, 21/12 1945.
4. Christiansen, Tom Børge, 25/1 1948.
5. Danielsen, Birgit Inger Lise, 22/10 1944 (Sivested mark pr. 

Nimtofte).
6. Dyrnesli, Finn, 3/9 1947.
7. Ejlersen, Erik, 8/2 1947 (Blegmose pr. Ryomgaard).
8. Hansen, Chresten Erik Ørgaard, 5/3 1947 (Sdr. Mosegaard, 

Hyllested).
9. Hansen, Per, 27/4 1947 (Ebeltoft).

10. Helweg, Else Marie, 4/11 1946 (Homaa pr. Grenaa).
11. Hougaard, Carsten, 18/1 1946 (Glæsborg).
12. Haarup, Ove Møller, 4/4 1946 (Allinggaard pr. Auning).
13. Jensen, Claus Varring, 30/10 1947.
14. Jensen, Poul-Erik Lietzen, 3/10 1946.
15. Jul, Bent, 13/11 1946 (Auning).
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16. Kjølby, Ane-Lene, 15/4 1947 (Pindstrup).
17. Kristensen, Henrik Broni, 27/8 1946 (Trustrup).
18. Kvist, Niels Nielsen, 26/1 1947 (Revn mark pr. Grenaa).
19. Kyndal, Bendt Klaus, 6/12 1946.
20. Larsen, Flemming Husum Sønderkær, 14/1 1947 (Øster Alling).
21. Lassen, Anton, 22/1 1947 (Laen pr. Glæsborg).
Tillidsmand: Claus Varring Jensen.

Imb 1963-64
Klasselærer: etfagskandidat, frk. Daugaard.

1. Lindblom, Kaare, 26/5 1947 (Tolk, Slesvig).
2. Lund, Knud-Erik, 7/11 1947.
3. Lüneborg, Anne-Marie, 12/2 1947 (Auning).
4. Mikkelsen, Mikkel Peter Wøggsborg, 2/12 1947 (Homaa pr. 

Grenaa).
5. Nielsen, Frede Gissel, 5/12 1946 (Ørum).
6. Nielsen, Hanne Ingeborg, 20/7 1947 (Kærstrup pr. Auning).
7. Nielsen, Hans Chr., 17/10 1946 (Vejlby pr. Grenaa).
8. Nielsen, Poul-Erik Bjeldorf, 4/12 1946 (Pindstrup).
9. Nyborg, Jens, 13/9 1947 (Grenaa).

10. Nyhuus, John, 17/8 1946 (Ebeltoft).
11. Nørgaard, Flemming, 8/1 1947.
12. Olesen, Hans Jørgen, 24/6 1947 (Roskilde).
13. Olesen, Henning Salling, 3/8 1946 (Auning).
14. Pedersen, Grethe Marie Bay, 22/5 1946 (Godthaab pr. Grenaa).
15. Petersen, Hanne Brink, 2/1 1948.
16. Petersen, Inge-Lise Knold, 22/11 1946 (Gjerrild).
17. Petersen, Ingrid Hauge, 2/5 1947 (Robstrup pr. Grenaa).
18. Petersen, Thorkild Ladefoged, 8/11 1946 (Enslev pr. Grenaa).
19. Rasmussen, Flemming Wenzel, 26/4 1945.
20. Rosenstand, Holger, 29/9 1947 (Pindstrup).
21. Svenningsen, Bjarne, 6/5 1946 (Stenvad).
22. Øgendahl, Jens Ove Gross, 17/2 1947.
Tillidsmand: 1. halvår: Flemming Rasmussen.
Tillidsmand: 2. halvår: John Nyhuus.

Ilsa 1963-64
Klasselærer: adjunkt Poulsen.

1. Andersen, Brita Kjær, 27/3 1946 (Kolind).
2. Andersen, Erna Gamborg, 2/10 1944 (Ebeltoft).
3. Andersen, Helle Schultz, 24/4 1946 (Feldballe).
4. Andersen, Marina Nørgaard, 26/9 1945 (Egeballegaard pr. 

Tranehuse).
5. Andreassen, Inge Ilona, 23/12 1945.
6. Blach, Agnete Margrethe Grotum, 17/3 1946 (Lykkesholm pr. 

Trustrup).
7. Boas, Thorkild, 9/8 1944 (Hemmed Mølle, Glæsborg).
8. Bober, Lis, 24/3 1946.
9. Breinegaard, Johan Aksel, 18/4 1945 (Kolind).
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10. Carlsen, Inger, 9/5 1946.
11. Dragsted, Elna Vibeke, 10/5 1946 (Kolind).
12. Dähnert, Carsten Erland, 4/7 1945.
13. Eriksen, Anne Bredahl, 13/5 1945 (Ebeltoft).
14. Helweg, Inge, 18/5 1946 (Bredstrup).
15. Hoffmeyer, Kirsten, 27/10 1946.
16. Hovesen, Elisabeth, 20/9 1946.
Tillidsmand: Elisabeth Hovesen.

Ilsb 1963-64
Klasselærer: adjunkt Ulbrandt Hansen.

1. Hyllested, Dorthe, 23/1 1946.
2. Jacobsen, Birthe, 29/5 1946.
3. Jensen, Johan Dein Ladegaard, 9/9 1944. (Røgen pr. Sporup).
4. Jensen, Knud Erik Søgaard, 16/4 1946 (Auning).
5. Lindhard, Annette, 25/8 1946 (Aalsrode pr. Grenaa).
6. Madsen, Ann, 3/8 1946.
7. Markus, Elisabeth, 16/8 1946.
8. Melchiors, Annemarie, 27/9 1946.
9. Mikkelsen, Hans Ulrik, 8/6 1945 (Kolind).

10. Nielsen, Jytte, 15/2 1945 (Tirstrup Østj).
11. Rust, Nielsen Ejnar, 5/7 1945.
12. Sejersen, Niels Krogh, 13/9 1945 (Ebeltoft).
13. Sloth, Anne, 6/3 1946.
14. Sørensen, Herdis Elisabeth Nørskov, 29/4 1946 (Ebeltoft).
15. Thaysen, Janne, 13/2 1946.
16. Trabjerg, 15/9 1946.
17. Aakerlund, Nina Marianne, 14/11 1945.
Tillidsmand: Elisabeth Markus.

lima 1963-64
Klasselærer: lektor Hammer-Pedersen.

1. Andersen, Leo, 11/11 1943 (Stokkebro Brugsforening pr. 
Gjerrild).

2. Andersen, Aage, 14/9 1946 (Allelev pr. Trustrup).
3. Bering, Stig Vitus, 12/10 1944.
4. Christensen, Herluf, 1/10 1945 (GI. Estrup pr. Auning).
5. Hansen, Ingerlise Kruse, 13/4 1946.
6. Hansen, Kirsten Meltofte, 24/3 1946 (Bredstrup pr. Grenaa).
7. Hansen, Per Schneider, 16/8 1945 (Veggerslev pr. Voldby).
8. Hansen, Troels Ernst Nymann, 17/8 1946.
9. Helgren, Hans Jørgen, 23/12 1944 (Ebeltoft).

10. Hjortshøj, Søren, 22/3 1946 (Søby pr. Trustrup).
11. Hougaard, Ane Margrethe, 19/12 1945 (Ramten).
12. Højfeldt, Peter, 24/5 1946.
13. Jacobsen, Sten Bjarne Frisch, 28/5 1946 (Ryomgaard).
14. Jensen, Jens Carl, 2/1 1946 (Lyngby pr. Trustrup).
15. Jørgensen, Bent, 13/9 1945 (Ginnerup pr. Grenaa).
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16. Kruse, Frede, 11/6 1946 (Høbjerg pr. Grenaa).
17. Larsen, Irene Wendelboe, 22/7 1946 (Ebeltoft).
18. Lysgaard, Peter, 4/8 1946 (Nimtofte).
19. Mogensen, Steen Mørck, 6/12 1944 (Kolind).
20. Munk, Bent Arne, 1/4 1944 (Auning).
21. Møller, Mogens Søgaard, 12/3 1946 (Elebtoft).
22. Aabenhuss, Svend, 29/1 1945 (Fjellerup).
Tillidsmand: Hans Jørgen Helgren.

Ilmb 1963-64
Klasselærer: adjunkt Rude.

1. Christensen, Dan, 26/6 1945 (Randers).
2. Nielsen, Anne-Mette Thylstrup, 14/1 1947.
3. Nielsen, Inge-Marie, 23/2 1945 (Lyngby pr. Trustrup).
4. Nielsen, Jens Kannegaard, 31/1 1946 (Balle).
5. Nielsen, Jørgen Kolind, 22/8 1945 (Tirstrup Østj.).
6. Nielsen, Kirsten Overgaard, 24/9 1947 (Femmøller).
7. Nielsen, Søren Bille, 20/2 1946.
8. Nørager, Claus Holberg, 20/4 1946.
9. Pedersen, Arne Vilhelm Dahl, 2/11 1945 (Gjerrild).

10. Pedersen, Lene Birgitte, 20/11 1945 (Tirstrup Østj.).
11. Poulsen, Jan, 21/6 1946.
12. Rasmussen, Leif Bloch, 3/8 1945 (Veggerslev).
13. Rasmussen, Leo Sneider, 9/4 1945 (Thorsø pr. Grenaa).
14. Sinding, Chr. Frede, 15/8 1946 (Ebeltoft).
15. Svendsen, Ulla Henriette, 29/4 1945 (Draaby pr. Ebeltoft).
16. Sørensen, Margrethe, 17/8 1946.
17. Wammen, Poul-Jacob, 1/9 1945 (Kolind).
18. Østergaard, Jens Jørgens Olesen, 23/7 1945.
Tillidsmand: 1. halvår: Margrethe Sørensen.
Tillidsmand: 2. halvår: Søren Bille Nielsen.

Ills 1963-64
Klasselærer: adjunkt Ostenfeld-Rosenthal.

1. Andersen, Birgitte Hartmann, 13/6 1945 (Ebeltoft).
2. Bagner, Anne Vibeke Hyldahl, 15/1 1946 (Holstebro).
3. Buch-Jacobsen, Annette, 11/1 1945 (Ørum Djurs.).
4. Carstensen, Birgitta, 8/7 1945.
5. Clausen, Jytte Elisabeth, 2/5 1945 (Dalstrup pr. Grenaa).
6. Eldrup, Ingrid Marianne Mostgaard, 20/4 1945.
7. Hougaard, Else, 18/9 1944 (Ramten).
8. Jensen, Hanne Vivi, 27/1 1945 (Ebeltoft).
9. Jensen, Lotte Lindberg, 16/11 1945 (Ebeltoft).

10. Jørgensen, Ulla, 16/2 1946.
11. Knakkergaard, Lizzie, 8/8 1944.
12. Larsen, Bodil, 7/1 1944 (Mølleskolen pr. Grenaa).
13. Markus, Irene, 26/7 1944.
14. Mikkelsen, Tove Stavnager, 2/1 1946.
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15. Mikkelsen, Aase Kristina Andre, 2/12 1944.
16. Pedersen, Ann Lisbet, 12/5 1945. 
Tillidsmand: Birgitte Hartmann Andersen.

Ilim 1963-64
Klasselærer: adjunkt Lehn.

1. Bedsted, Karl Frederik Legarth, 27/1 1945 (Vorup).
2. Christensen, Hanne, 25/2 1945 (Skindbjerggaard pr. Grenaa).
3. Christensen, Mogens Kalstrup, 15/5 1945 (Ørum Djurs.).
4. Christensen, Steen, 27/5 1945.
5. Dolmer, Grete, 11/6 1944.
6. Fruelund, Preben, 27/4 1945.
7. Hoffmeyer, Niels, 10/10 1943.
8. Hougaard-Enevoldsen, Ole, 4/6 1945 (Randers).
9. Jespersen, Elmo Regner, 27/4 1945 (Gjerrild).

10. Jørgensen, Jørgen Hjorthær, 28/2 1943 (Skjødstrup).
11. Konrad, Alex Martin Sigvard, 24/2 1944 (Kolind).
12. Møller, Leif Lerche, 14/4 1945 (Bønnerup).
13. Nielsen, Anton Vinderslev, 1/4 1945 (Tirstrup).
14. Nielsen, John Frank, 1/5 1945.
15. Nielsen, Jytte Bjørn, 31/7 1944 (Balle st.).
16. Pape, Hans Andreas Rønnenkamp, 7/2 1945 (Ellegaard pr. 

Kolind).
17. Pedersen, Bo Leif Tingbjerg, 1/9 1944.
18. Pedersen, Erik Kjær, 27/1 1946 (Lystrup pr. Vivild).
19. Pedersen, Robert Smith, 26/1 1945.
20. Pedersen, Carl Henrik, 29/9 1945.
21. Pedersen, Grethe, 12/11 1943.
22. Sjelborg, Pia Vibeke, 17/3 1945.
23. Thorup, Else Friis, 5/11 1944 (Karlby).
Tillidsmand: Ole Hougaard-Enevoldsen.

r ir

18



SKOLENS LÆRERE 1963-64

Rektor Johs. Hoffmeyer: Historie i Him, Ima; dansk i Ills; old
tidskundskab i Ills, III m. 14 timer.
Adjunkt, cand. mag. Aksel Bek: Tysk i Ilsb, Uma, Isb, 2rb; latin 
i Ills, Ilsa, Ilsb; oldtidskundskab i Ilsa, Ima, Imb. 27 timer.
Adjunkt, cand. mag. Knud Børge Bendtsen: Engelsk i Ilma, Isb, Ima; 
dansk i Isa, Imb, 2rb, Ir. 28 timer.
Etfagskandidat, stud, scient., frk. Inger Daugaard: Matematik i Ima, 
Imb; fysik i 2ra. 13 timer.
Lektor, cand. mag. Ove Hammer-Pedersen: Biologi i Ills, Ulm, 3r, 
2ra, 2rb; geografi i Ilsa, Ilsb, Ilma, Ilmb, Isa, Isb, Ima, Imb, 3r; ke
mi i Ulm. 34 timer.
Adjunkt, cand. mag. Jørgen Ulbrandt Hansen: Dansk i Ilsb, Ilmb, 
Ima, 2ra, 2ri; engelsk i Imb, Ir. 27 timer.
Gymnasielærer, fru Kirsten Ulbrandt Hansen: Matematik og regning: 
i 3r, 2ra, 2rb, 2ri. 19 timer.
Gymnasielærer Kurt Hansen: Gymnastik i Ills + m, Ilsa + ma, 
Ilsb + mb, Isa + ma, Isb + mb + 3r, 2ra + rb, Ir; sløjd i Ir; 
formning i Ir; fysik i 3r; geografi i Ir, 2ra, 2rb; biologi i Ir.
Adjunkt, cand. mag. Børge Korsgaard: Historie i Ills, Ilsa, Ilma, 
Isb, Imb, 3r, 2ra; fransk i Ills, Ulm. 31 timer.
Adjunkt, cand. mag. Paul G. Lange: Dansk i Ulm, Ilsa, Ilma, Isb, 
3r; religion i Ills, Ulm, Ilsb, Ilma, Ilmb; oldtidskundskab i Ilsb, 
Ilmb, Isa, Isb. 30 timer.
Etfagskandidat, stud. mag. Ole Lauritzen: Musik i Ills, Ulm, Ilsa, 
Ilsb, Ilma, Ilmb, Isa, Isb, Ima, Imb, Ir. 21 timer.
Adjunkt, cand. mag. Chr. Juel Lehn: Matematik i Ulm, Ilma; fysik 
i Ulm, Ilma, Ilmb; kemi i Ilma, Ilmb, Ima, Imb. 32 timer.
Etfagskandidat, stud, scient., Sven Klindt Mogensen: Matematik i 
Ilmb, Ir; fysik i Ima, Imb. 18 timer.
Etfagskandidat Finn Obel: Fransk i Ilsb, Ilma, Isa, Isb, 3r. 24 timer. 
Adjunkt, cand. mag. Steen Ostenfeld-Rosenthal: Tysk i Isa, Ir.; en
gelsk i Ills, Ilsb, Ilmb, 3r, 2ra, 2rb. 31 timer.
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Adjunkt, cand. mag. Johs. Poulsen; tysk i Ills, Ilsa, Ima + Imb, 3r, 
2ra; religion i Ilsa, Isa, Isb, Ima, Imb, 3r ,lr; latin i 2ra. 30 timer. 
Timelærer, stud. mag. fru Kirsten Poulsen: Gymnastik i III s + m, 
Ilsa + ma, Ilsb + mb, Isa + ma, Isb + mb + 3r, 2ra + rb, lr. 
21 timer.
Adjunkt, cand. mag. Poul Rude: Historie i Ilsb, limb, Isa, 2rb, lr: 
fransk i Ilsa, limb, Imb. 29 timer.
Adjunkt Hans Henning Ørberg: Engelsk i Ilsa, Isa; latin i Isa, Isb, 
2rb; fransk i Ima. 27 timer.
Årsvikar, statsgeodæt cand. mag. Øjvind Burrau: Matematik i Isa, 
Isb; fysik i 2rb, Ir. 11 timer.
Årsvikar fru Ruth Hansen: Håndgerning i Ir. 2 timer.

Administrativ inspektion og skemalægning: Adj. B. Korsgaard. 
Bibliotek: Adj. A. Bek.
Biologisk-geografisk samling: Lkt. O. Hammer-Pedersen. 
Boginspektion: Adj. K. B. Bendtsen.
Fysisk-kemisk samling: Adj. Lehn.
Indre inspektion: Adj. P. G. Lange.
Kvindelig inspektion: Tml. fru K. Poulsen.
Ydre inspektion: Gml. K. Hansen.
Følgende har taget kursus i praktisk pædagogik i skoleåret 1963/64: 
Etfagskandidat, stud, scient, frk. Inger Daugaard (matematik og fysik 
på Randers Statsskole).
Etfagskandidat, stud, scient. Svend Klindt Mogensen (fysik på Aar
hus Katedralskole).
Etfagskandidat Finn Obel (fransk på Randers Statsskole).

Følgende har vikarieret i årets løb:
Stud. mag. Henrik Hoffmeyer. Stud. mag. Ulla Hoffmeyer. Stud, 
mag. Niels Lund. Lektor, frk. Ellen Hansen. Adjunkt Hartvig Chri
stensen. Stud, polyt. Morten Eldrup. Stud, scient. Millert Møller. 
Stud. mag. Hans Lund.
Skolen bringer sin tak til professor, dr. polit. A. Howard Grøn og 
lektor Hainau Christensen (Aarhus Katedralskole), der velvilligt har 
stillet sig til rådighed ved årsprøven.

Følgende tilsynsførende fra direktoratet for gymnasieskolerne har i 
årets løb overværet undervisningen:
12-9: Lektor O. Ballisager (fysik/kemi). 28-9: Lektor Jacob Appel 
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(historie). 14-11: Lektor Hermod Andersen (drengegymnastik). 16. og 
18-4: Lektor Oscar Nielsen (engelsk).

Grenaa Gymnasiums skolebetjent: Aksel Nørregaard.

Med dette skoleår tager skolen afsked med to lærerkræfter, gymna
sielærer fru Kirsten Ulbrandt Hansen og fhv. statsgeodæt Øjvind 
Burrau.

Fru Ulbrandt Hansen har virket i to år ved Grenaa Gymnasium. 
Hendes fag har være matematik i realafdelingen. Det er med den 
største beklagelse, skolen tager afsked med en dygtig og samvittig
hedsfuld lærerinde, som har skabt et smukt grundlag for vor mate
matikundervisning i realklasserne. Vi forstår imidlertid hendes pri
vate bevæggrunde til at holde op. Fra Grenaa Gymnasium skal der 
lyde en hjertelig tak til fru Ulbrandt Hansen, som vi er glade for 
stadig at kunne bevare forbindelsen med som lærerfrue.

Også hjertelig tak til fhv. statsgeodæt Øjvind Burrau, som har 
hjulpet skolen i en nødsituation og har varetaget undervisningen i 
fysik i realafdelingen og i matematik i Is. Skolen siger hr. Burrau 
tak for vanskelig pionérgerning på den matematiske ager i den ny
sproglige afdeling og udtrykker sin beundring for trofast arbejdsind
sats, hvordan end stormen blæste over Kattegat.

F F
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Fagenes ugentlige timetal i skolens klasser

Klasse: Ills Ilim lis Hm Is Im 3.r 2.r l.r

Religion ....................... 1 1 1 1 1 1 1 1
Engelsk ....................... 5 6 2 4 4 5 3 4
Dansk/Skrivning .... 4 4 4 4 4 4 5 5(7) 5
Tysk ............................ 4 4 (2) 3 (4) 3 4 4
Fransk ....................... 4 4 5 5 5 5 4
Latin ............................ 3 4 4 4
Oldtidskundskab .... 1 1 1 1 1 1
Historie ....................... 4 4 3 3 4 4 3 2 2
Geografi....................... 2 2 2 2 2 2 2
Biologi ........................ 4 4 2 2 1
Kemi ............................ 2 2 2
Fysik ........................... 4 4 3 2 3 2
Matematik/Regning . . 6 6 3 5 5 6(8) 6
Legemsøvelser .......... 3 3 3 3 3 3 2 3 3
Musik............................ 2 2 2 2 2 2 1
Formning ......................................................... 1
Håndgerning ..................................................... 2
Sløjd ................................................................. (2)

I alt ............................ 35 35 35 35 36 36 34 34 34
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ARETS ARBEJDE

RELIGION

l.ra (adj. Poulsen): G. Tolderlund Hansen: Kirken i dag. Markus- 
evangeliet.

3.ra (adj. Poulsen): A. Hvidtfeldt: Religioner og kulturer.
Isa (adj. Poulsen): A. Hvidtfeldt: Religioner og kulturer.
Isb (adj. Poulsen): P. G. Lindhardt: Religion og evangelium.
Ima (adj. Poulsen): P. G. Lindhardt: Religion og evangelium.
Imb (adj. Poulsen): P. G. Lindhardt: Religion og evangelium.
IIsa(adj. Poulsen): Den evangelisk-lutherske Kirke. Fra ortodoksi til 

existentialisme. Udgivet af Sv. Åge Bay.
Søren Kierkegaards dagbøger, udg. af P. P. Rohde.

Ilsb (adj. Lange): Kristusfremstillinger: Det synoptiske problem. 
Israelitisk og græsk historiesyn. Profetismen Kaj Munk: En Ide
alist. I tilslutning til en radiodiskussion drøftelse af problemet fol
kekirke — frikirke - statskirke. Bånd: Barnetro. Elevforedrag: 
Metodisme, Syvende Dags Adventisme. Desuden er anvendt Erik 
W. Nielsen: De store Verdensreligioner.

Ilma (adj. Lange): Som Ilsb.
Ilmb (adj. Lange): Som Ilsb.
Ills (adj. Lange): P. G. Lindhardt: Religion og evangelium. Katho- 

locisme.
Ulm (adj. Lange): Sløk: Det religiøse instinkt. Katholocisme.

DANSK

l.ra (adj. Bendtsen): Handberg, Møller og Ramløv: Dansk digt
ning 1: Karakterbogen, Martin A. Hansen: Hjemkomsten, Søn
derby: Safari på Mors, Marcus Lauesen: Wanja, Branner: De tre 
musketerer, la Cour: Af Kramer bryder op, Abeli: Søndag, Heine
sen: Det vingede mørke, Kirk: Lindormen, Becker: Juleaften, 
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Thøger Larsen: Den danske sommer, Johs. V. Jensen: Skovbranden, 
Aakjær: Jylland, Rode: Min fader, Nexø: Besøget i Balka, Knud
sen: Markedsrejsen, Goldschmidt: Tømmerpladsen, Winther: Hen
rik og Else, Blicher: Messingjens, Wessel: Gaffelen, Brorson: Jeg er 
en rose i Saron, Her vil ties, Holberg: Af Erasmus Montanus, Af 
Leonore Christines Jammersminde, Danske ordsprog, Folkesagn, 
Dronning Dagmars Død, Hagerup: Løvetannen, Bjørnson: Faderen, 
Lundquist: Kontorsflickor, Bengtson: Ur Röde Orm. Hovedvær
ker: Gunløg Ormstunges saga, Blicher: Præsten i Vejlby. Leif Busk: 
Sproglig forståelse, s. 7-49. Verner Sørensen: Skriv rigtigt for 1. og 
2. real, øvelsesstof og diktater.
Grammatik: E. Schøler og E. Mogensen. Holtebogen.

2.ra (adj. Ulbrandt Hansen): Handberg o. a.: Dansk digtning 2 
(1961): Andersen: Hvad fatter gør . . ., Nattergalen. Jensen: Hvad 
fatter gør ..., Som dreng skar jeg skibe. M. A. Hansen: Dobbelt
portræt i karvskåren ramme. (Folkeeventyr): Hans, der drog ud 
for at finde sin angst. Paludan: Af: Jørgen Stein. Frank Jæger: 
Den grønne veranda. Scherfig: Af: Det forsømte forår. Gelsted: 
Reklameskibet. Pontoppidan: Af: Arv og gæld. Et grundskud. 
Drachmann: Bjørn Sivertsens brudefærd. Dinesen: Boganis jagt
breve. (Ældre edda): Trymskvadet. (Folkeviser): Germand Gla- 
densvend, Harpens kraft. Stub: Den kiedsom vinter gik sin gang. 
Ewald: Kong Christjan stod ved højen mast. Svensk og norsk: De 
i læsebogen forekommende tekster (-?- Södergran-teksterne). Ho
vedværk: Johs. V. Jensen: Wombwell. Sproglig forståelse: Leif 
Busk: Sproglig forståelse (3. udg.).

2 .rb (adj. Bendtsen): Handberg, Møller og Ramløv: Dansk digt
ning 2: Malthe-Bruun: Afskedsbreve, M. A. Hansen: Dobbeltpor
træt, Scherfig: Af: Det forsømte forår, J. Nielsen: Af: Det onde 
land, Kirk: Bondelægen, Paludan: Af: Jørgen Stein, Becker: Af: 
Verden venter, Gelsted: Reklameskibet, Johs. V. Jensen: Som dreng 
skar jeg skibe, Wombwell, Nathansen: Inden for murene, Aakjær: 
Jen hjemm, J. Jørgensen: Tråden, Andersen: Nattergalen, P. M. 
Møller: Af: En dansk students eventyr, Blicher: Hosekræmmeren, 
Stub: Den kiedsom vinter, Holberg: Epistola XCIX, Germand 
Gladensvend, Trymskvadet, Hoel: Den første, Lagerkvist: Ur 
Barabbas. Hovedværk: Kjeld Abell: Anna Sophie Hedvig. Leif 
Busk: Sproglig forståelse, s. 50—102. Verner Sørensen: Skriv rig
tigt for 1. og 2. real, øvelsesstof og diktater.

3 .r (adj. Lange): I årets løb er læst: Pontoppidan: Isbjørnen (DLF). 
Isak Dinesen: Babettes gæstebud (Handberg m. fl.: Dansk digt- 
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ning 3). I øvrigt en række tekster fra nævnte litteraturudvalg. Des
uden er benyttet Leif Busk: Sproglig forståelse. Verner Sørensen: 
Skriv rigtigt 3. Til eksamen opgives intet. Der bliver eksamineret 
i ulæste tekster.

Isa (adj. Bendtsen): Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog i dansk 
litteratur I: Den høies ord. Sønnetabet. Germand Gladensvend. 
Ridder Stigs bryllup. Kristian den Anden og adelen. Torbens Datter. 
Ebbe Skammelsøn. Peder Laale: Ordsprog. Kingo: Keed af verden, 
og kier ad himmelen. Holberg: Peder Paars, Samfundsforholdene på 
Anholt. Om at gruble udi religionssager. Om selsomme ægteskab. 
Brorson: Om skabelsen. Den yndigste rose. Her vil ties. Stub: Den 
kiedsom vinter. Du deylige rosenknop. Livet som en Seylads. Tullin: 
Majdagen. Evald: Rungsteds lyksaligheder. Brev til Spendrup. 
Arendse. P. A. Heiberg: Selskabs-sang. Sprog-granskning. Baggesen: 
Da jeg var lille. Labyrinten: Manheim. Hovedværker: Gunlaug 
Ormstunges saga. Holberg: Den Stundesløse, Erasmus Montanus. 
Paludan: Fugle omkring Fyret. Moderne lyrik: Tom Kristensen: 
Henrettelsen. Gelsted: Reklameskibet, la Cour: Til heltene, som skal 
komme. Nis Petersen: Brændende Europa. Da Seeren tav. Må
nedslæsning: Salinger: Forbandede ungdom. Scherfig: Den for
svundne fuldmægtig. Alan Paton: Ve mit elskede land. Tage Skou- 
Hansen: De nøgne træer. Knud Sønderby: To mennesker mødes. 
Ferlov, Monrad-Møller og Tolderlund-Hansen: Svensk og norsk 
litt. f. gymn. En kopp te. Af: Martin Birchs ungdom. Det rätta 
barnasinnet. Ängest. Af: Kaos. Hissen som gick ner i helvete. 
Bleka dödens minut. Af: Kallocain. Niels Ferlins digte. Flog. Af: 
Vad suckar leksakslådan. Dagen svalnar.

Isb (adj. Lange): Hovedværker: Holberg: Jean de France. Abell: 
Anna Sofie Hedvig. Moliére: Fruentimmerskolen. Tekster: Bjar- 
kemålet. Hagbard og Signe. Den højes ord. Sønnetabet. Hævner
sværdet. Germand Gladensvend. Ridder Stigs bryllup. Valdemar 
og Tove. Torbens datter. Kingo: Tilskrift til dr. Charlotta Amelia. 
Sorrig og glæde. Far, Verden, Farvel. Bording: Lystig vise. Hol
berg: Peder Paars (Anholdt). Moralske tanker. Om at gruble. Th. 
A. Müller: Den danske skueplads. Brorson: Den yndigste rose. Op, 
al den ting, som Gud har gjort. Stub: Den kiedsom vinter. Tullin: 
Majdagen. Sneedorff: Den patriotiske tilskuer. Ewald: Rungsteds 
Lyksaligheder. Brev til Spendrup. Arendse. Fortale til samtlige 
skrifter. Mølbjerg: Verdenslitteratur 2: Arabiske-andalusiske digte. 
Ventadeur: Troubadourdigt. v. d. Vogelweide: Under lindene på en
gen. Aucassin og Nicolette. Marine: Til portrættet af digteren selv.
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Narcissus. Gongora: Sonet til Madrid. Havet og bækken. Laza
rille de Termes. Corneille: Polyeucte Martyr. Racine: Britanniens. 
Moliere: De ziirlige Damer. The Spectator. Sterne: En følsom 
Rejse. Grammatik: Erik Hansen: Sprogiagttagelse. Litteraturhi
storie: K. Jensenius.

Ima (adj. Ulbrandt Hansen): Hovedværker: Ravnkel Frøjsgodes 
saga. Holberg: Den politiske kandestøber, Henrik og Pernille. 
Sønderby: Midt i en jazztid. Kortere tekster: Brodersen og Møller 
Kristensen 1 & 2: Branner: Isaksen. Sønnetabet. Tormod Kolbru- 
neskjalds død. Fortalen til Jydske Lov. Peder Laales ordsprog. 
Folkeviser: Aage og Else, Dronning Dagmars død, Torbens datter, 
Elverhøj, Germand Gladensvend, Elverskud, Valdemar og Tove, 
Ebbe Skammelsøn, Lave og Jon. Flolberg: Af: Peder Paars, Epi- 
stola CCLVII (Om mig selv). Kingo: Af: Chrysillis. Af: Søe- 
slaget den 1. Junii Anno 1676, Indskriften under Niels Juels 
Buste, Hver har sin skæbne, Keed af verden, og kier ad himme
len. Leonora Christina Ulfeldt: Af: Jammers Minde. Brorson: Op! 
al den ting, som Gud har giort, Den yndigste rose er funden, Her 
vil ties, her vil bies. Ewald: Rungsteds lyksaligheder, Til min 
M . . ., Af: Levned og Meninger: Høyen, Arendse, Arendse. Bøn- 
nelycke: Århundredet. Tom Kristensen: Fribytter, Det blomstrende 
slagsmål, Henrettelsen. Gelsted: Munkene og Homer, Reklame
skibet, Vej dine farver, Vil det mon ske? Paludan: Af: Søgelys. 
Litteraturhistorie: Brøndsted & Møller Kristensen: Dansk Littera
tur. Svensk: Ferlov o. a.: Svensk og norsk litteratur (5. udg.): Be- 
nedictson: Giftermål på besparing. Söderberg: En kopp te. Nord
ström: Det rätta barnasinnet. Runeberg: Idyll och Epigram 1 & 
13, Landshövdingen. Fröding: Vackert väder, Våren prost. Lager
kvist: Hissen som gick ner i helvete. Sproglære: V. Vestergaard 
(red.): Dansk Sprog.

Imb (adj. Bendtsen): Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog i 
dansk litteratur I: Som Isa. Hovedværker: Gunlaug Ormstunges 
saga. Holberg: Den Stundesløse, Ulysses von Ithacia. Branner: 
Thermopylæ. Månedslæsning: Salinger: Forbandede ungdom. Os
borne: Ung vrede. Hoel: Møde ved Milepælen. Lyngby-Jepsen: 
Stenen i strømmen. Skou-Hansen: De nøgne træer. Moderne ly
rik: Som Isa. Svensk og norsk: Som Isa.

Ilsa (adj. Lange): Hovedværker: Blicher: En landsbydegns dagbog. 
Strindberg: Faderen. Paludan: Fugle omkring fyret. Falkenstjerne 
I: Oehlenschlæger: Guldhornene. Perspektivkassemandens billeder. 
Idyl. Morgenvandring. Simon Peder. Grundtvig: Strandbakken 
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ved Egelykke. Bisp Villum og Kong Svend. I Kveld blev der ban
ked. Falkenstjerne II: Ingemann: Varner til sin elskte. Sibbern: Af 
Gabrielis’ breve. Poul Møller: Torbisten og fluen. En rekonvales
cent. Frits. Licentiaten. Bertel. Jens Hansen. Kunstneren mellem 
oprørerne. Blicher: Hosekræmmeren. Heiberg: Æstetisk moral. 
Autobiografiske fragmenter. Hertz: Posthuset i Hirschholm. Chr. 
Winther: Henrik og Else. Bolero. Aarestrup: Distraction. Angst. 
En middag. På Sneen. Bødtcher: Mødet med Bacchus. Paludan- 
Miiller: Adam tager sit parti. H. C. Andersen: Kejserens nye klæ
der. Klokken. Goldschmidt: Af en Jøde. Schack: Phantasterne. 
Svensk: Ferlov m. fl.: s. 15-19, 40-43, 49-50, 75-83, 92-95, 161- 
168. Litteraturhistorie: Jensenius. Sproglære: Buchreitz & Lund- 
gaard.

Ilsb (adj. Ulbrandt Hansen): Kortere tekster: Som Ilmb, dog ikke: 
Blicher: E Bindstouw, Heiberg: Critik over Væringerne . . ., Palu- 
dan-Miiller: Adam tager sit parti. Derudover: Ewald: Fortale 
til samtlige skrifter, Brev til Spendrup, Arendse, Rungsteds lyk
saligheder, Til min M . .., Kong Christjan. Hovedværker: Som 
Ilmb. Litteraturhistorie: K. Jensenius (3. udg., 2. oplag). Svensk: 
Ferlov m. fl. (4. oplag, 1960): Bellman: Epistel nr. 3, Sang nr. 64. 
Geijer: Manhem, Odalbonden, Resa till Köpenhamn. Tegner: Tal 
vid jubelfesten 1817, Isfarten, Mjältsjukan, Brev til AMG Heg
ner. Nordstrøm: Det retta barnasinnet. Hj. Bergman: Af: Far
mor och vorherre. Runeberg: Idyll och epigram 1 & 13, Lands
hövdingen. Snoilsky: Gammalt porslin, Vägen till Taormina. 
Strindberg: Dressyren börjar. Lagerkvist: Hissen som gick ner i hel
vete, Af: Dvärgen, Lyft dig på blodiga vinger, Det är vackrast 
när det skymmer. Sproglære: Buchreitz og Lindgaard (3. udg.).

Ilma (adj. Lange): Hovedværker: Poul Møller: En dansk Students 
Eventyr. Johs. V. Jensen: Jørgine. Herman Bang: Ved Vejen. 
Tekster: Falkenstjerne I: Oehlenschläger: Guldhornene. Perspek- 
tivkassemandens billeder. Morgenvandring. Simon Peder. Grundt
vig: Strandbakken ved Egelykke. Bisp Villum og Kong Svend. I 
kveld blev der banked. Indledning til Nyårsmorgen (Guds fred, 
hvor I bygge). Falkenstjerne II: Poul Møller: Torbisten og Fluen. 
En gammel pedant. En rekonvalescent. En moder med sit barn. 
Hans og Trine. Kunstneren mellem oprørerne. Blicher: Hosekræm
meren. Heiberg: Æstetisk moral. Hertz: Posthuset i Hirschholm. 
Ragnhilds monolog. Winther: Min skat. Aarestrup: Angst. Distrak
tion. En middag. På sneen. Bødtcher: Mødet med Bacchus. Palu- 
dan-Miiller: Af Adam Homo (det hele). H. C. Andersen: Kej
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serens nye Klæder. Klokken. Den grimme Ælling. Brandes: H. C. 
Andersen. Rubow: H. C. Andersens eventyr. Goldschmidt: Maser. 
Schack: Af: Phantasterne. Johs. V. Jensen: Udvalgte prosastykker: 
Som dreng skar jeg skibe. Hos fuglene. Lille Ahasverus. Litteratur
historie: K. Jensenius. Grammatik: Buchreitz & Lindgaard. Svensk: 
Ferlov m. fh: s. 40-43, 49-50, 75-83, 161-168, 209-215.

limb (adj. Ulbrandt Hansen): Falkenstjerne og Borup Jensen: Hånd
bog 1 & 2 (12. udg.). Oehlenschläger: Guldhornene, Hakon Jarls 
død, Perspektivkassemandens billeder, Om Steffens, Gibsbilledet, 
Simon Peder, Morgenvandring, Vaulundurs saga. Vedel: Nybrud
slægtens naturel. Blicher: Hosekræmmeren, E Bindstouw, Sig nær
mer tiden. P. M. Møller: Torbisten og fluen, Hans og Trine, Re
geringsformen i lægdsgården, Kunstneren mellem oprørerne. 
Grundtvig: Strandbakken ved Egelykke, G.’s dagbøger, Bisp Vil- 
lum og kong Svend, Mester Ole Vind, Påske-liljen, Kristelig dag
vise, Morgensang, I kveld blev der banket. . ., At sige verden ret 
far vel. J. L. Heiberg: Autobiografiske fragmenter, Æstetisk mo
ral, Critik over Væringerne i Miklagård, Stjernehimlen, Af: En 
sjæl efter døden (det øvrige læst op). Winther: Flyv fugl, flyv, En 
sommernat, Min skat, Bolero. Brandes: Om Chr. Winther. Aare- 
strup: Distraction, Angst, Til en veninde, Ritorneller. Paludan- 
Miiller: Af: Adam Homo (alt; desuden er hele Adam Homo gen
nemgået og læst op i store uddrag). Vilh. Andersen: Paludan-Mül- 
ler. H. C. Andersen: Kejserens nye klæder, Nattergalen, Klokken, 
Elverhøj. Brandes: H. C. Andersen. Rubow: H.C.A.s eventyr. 
Goldschmidt: Corsaren (alt), Af: En Jøde, Maser, Af: Livserin
dringer etc. (Ploug, Hostrup og Richardt er blevet omtalt). Hoved
værker: Oehlenschläger: Hakon Jarl hin Rige. Blicher: Brudstykker 
af en landsbydegns dagbog. M. A. Hansen: Løgneren. Litteratur
historie: Christensen & Heltberg (7. udg.). Svensk: Rehling & Has
selberg (1955): Bellman: Epistel nr. 9 og nr. 35, Geijer: Odalbon- 
sleberg (1955): Bellman: Epistel nr. 9 og nr. 35, Geijer: Odalbon- 
den. Tegner: Epilog, Strøtanker. Fröding: Hans högvördighet bis
kopen i Växjö. Snoilsky: Gammalt porslin, I porslinfabriken. 
Strindberg: Tjänestekvinnans son. Engström: Farbror Bergklint. 
Hj. Bergman: Snåle Axelsson. Sproglære: E. Ottar Jensen.

Ills (rektor): Georg Christensen: Kortfattet dansk litteraturhistorie. 
Hovedværker: Fugle omkring fyret, Anne Sophie Hedvig, Løg
neren, Ved vejen. Litteraturprøver: Falkenstjerne og Borup Jensen 
II 249-55, 263-67, 284-98, 330-54, 386-92. Falkenstjerne og Bo
rup Jensen III, i-18, 30-34, 50-54, 91-95, 97-10, 144-48, 156-57, 

28



186-87, 203-07, 222-28, 235-36, 245-47, 282-84, 309-10, 326-39. 
Svensk: Rehling og Hesselberg: 55-81, 112-115, 158-161, 169-180, 
186-195. Norsk: Falkenstjerne 3. Et rimbrev, Hvorledes jeg blev 
digter, Ja, vi elsker dette landet, Garma og Worse, Kristin Lav
ransdatter, Christianus Sextus. Til eksamen opgives: Tekster: Fal
kenstjerne I (14. udg.): 49-56, 113-16, 128-130, 166-168, 181-185, 
230-231,232,235-236,250-252, 290-291, 306-307, 320-322. Fal
kenstjerne II (11. udg.): 7-8, 32-33, 80-83, 149-151, 170-174, 204- 
205, 207-212, 232-236, 263-267, 386-392. Falkenstjerne III (10. 
udg.): 30-34, 50-54, 91-95, 97-110, 144-148, 222-228, 326-339. 
Hovedværker: Jeppe på Bjerget. Brudstykker af en landsbydegns 
dagbog. Ved vejen. E. Ottar Jensen: Dansk grammatik for gym
nasiet: Ordklasser og syntax. Svensk: Rehling og Hasselberg: Sven
ske forfattere i udvalg: 19-22, 24-30, 39-43, 81-84, 85-88, 97-98, 
99-100, 101-102, 112-115, 127-129, 130-143. Norsk: Falkenstjerne 
III. Bergliot. Ved Rundarna. Pan.

Ulm (adj. Lange): Som hovedværker er læst Hoel: Mødet ved mile
pælen. Herman Bang: Ved Vejen. Desuden tekster fra ca. 1870 
til nutiden: Falkenstjerne III (12. udg.) s. 19-23, 30-34, 42-48, 
121-124, 132, 162-166, 250-252, 265-268. Desuden en række 
digte i Dansk Lyrik 1915-1955 (DLF) og i Dansk Lyrik (to Trane
bøger). Endvidere tekster i Johs. V. Jensen: Udvalgte prosa
stykker (DLF). I svensk er læst en række tekster efter Ferlov m. fl. 
Norsk er læst efter Falkenstjerne III samt efter Ferlov m. fl. Gram
matik: Buchreitz & Lindgaard: Dansk Grammatik. K. Jensenius: 
Litteraturhistorie. Til eksamen opgives: Hovedv.: Holb.: Jean de 
France (i: Jeppe på Bjerget og tre andre komedier. H. Reitzel 1961). 
Poul Møller: En dansk Students Eventyr (DLF). Ibsen: Vildanden 
(DLF). Falkenstjerne & Borup Jensen: Håndbog i dansk litteratur 
I: Hagbard og Signe. Den højes ord. Hævnersværdet. Ridder Stigs 
runer. Kingo: Keed af verden. Holberg: Peder Paars (Anholt). 
Brorson: Den yndigste rose. Stub: Den kiedsom vinter. Sneedorff: 
Den patriotiske tilskuer. Ewald: Til min M . . . Fortale til samtlige 
Skrifter. Oehlenschläger: Perspektivkassemandens billeder. Simon 
Peder. Grundtvig: Strandbakken ved Egelykke. Falkenstjerne II: 
Poul Møller: Kunstneren mellem oprørerne. Blicher: Brudstykker 
af en Landsbydegns Dagbog. Bødtcher: Mødet med Bacchus. Palu- 
dan-Müller: Man tager sit parti. H. C. Andersen: Kejserens nye 
klæder. Goldschmidt: Jødefejden. Schack: Phantasterne. Falken
stjerne III: I. P. Jacobsen: Indledning til Marie Gruppe. Herrn. 
Bang: Frøkenen. Johs. Jørgensen: Symbolismen. Stuckenberg: Be
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kendelse. Johs. V. Jensen: Jørgine. (Johs. V. Jensen: Udvalgte 
prosastykker. DLF). Tom Kristensen: Morgen. Svensk: Ferlov 
m. fl.: Svensk og norsk litteratur. 1. udg.: Bellmann: nr. 3, nr. 
71, nr. 64. Tegner: Tale ved Lutherfesten. Strindberg: Röda 
rummet. Fröding: En konstteori. Våran prost. Hj. Söderberg: En 
kopp te. Lagerkvist: Hissen som gick ner i helvete. Dagerman: Or
men. Södergran: Alle digtene. Norsk: Falkenstjerne III: Ibsen: Et 
Rimbrev. Vinje: Ved Rundarna. Hamsun: Pan. Grammatik: Buch- 
reitz & Lindgaard: Dansk Grammatik. Ordklasser og syntaks.

ENGELSK

l .ra (adj. Ulbrandt Hansen): Steller og Holst-Jensen: English our 
Second Language I (hele bogen). Nogle diktater og andre skrift
lige opgaver.

2 .ra (adj. Ostenfeld-Rosenthal): Steller og Holst-Jensen: English 
Our Second Language pp. 6-19, 21-30, 31-43, 44-47, 49-54, 59-58, 
75-106. Berner Sørensen og Riis-Jacobsen: Eng. Stiløvelser. 2 ugent
lige stile. Bolbjerg: Eng. grammatik.

2 .rb (adj. Ostenfeld-Rosenthal): Som 2.ra.
3 .r (adj. Ostenfeld-Rosenthal): Steller og Holst-Jensen, English Our 

Second Language pp. 5-18, 19-27, 28-45, 46-57, 57-73, 89-92, 
94-102. Edgar Wallace: The Crimson Circle pp. 7-76. Berner Sø
rensen og Riis-Jacobsen: Eng. stiløvelser. Neergaard og Simonsen: 
Engelske realeksamensopgaver. Bolbjerg: Engelsk grammatik. 
Intensivt læst: Steller og Holst-Jensen: English Our Second 
Language pp. 5-18, 19-27, 28-45, 46-57, 57-73, 89-92, 94- 
102, heraf opgives: pp. 5-18, 19-27, 28-45, 46-57. Extensivt læst: 
Edgar Wallace: The Crimson Circle pp. 7-76. Berner Sørensen og 
Riis-Jacobsen: Engelske stiløvelser. Bolbjerg: Engelsk grammatik. 
Genfortælling efter den gamle ordning.

Isa (adj. Ørberg): A Modern English Omnibus, v. Mogensen og Ro
senmeier, s. 5-93. The Mirror, v. F. Bisgaard, s. 32-54 og 65-124. 
Steinbeck: Of Mice and Men (ekstensivt). Brier: Engelske stiløvel
ser. Bolbjerg: Engelsk grammatik.

Isb (adj. Bendtsen): A Modern English Omnibus v. Mogensen og 
Rosenmeier, s. 7-18. Extracts of Four Modern Writers, v. Huno- 
søe og Mouridsen, s. 9-60 (ekstensivt), s. 61-158. The Mirror, v. 
Frode Bisgaard, s. 65-124. Steinbeck: Of Mice and Men (eksten
sivt). Brier: Engelske stiløvelser. Bolbjerg: Engelsk grammatik.
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Ima (adj. Bendtsen): The Mirror, v. Frode Bisgaard, s. 32-54, s. 65- 
124. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk I for gymnasiet, s. 
43-75, s. 107-136). Nevil Shute: On the Beach (ekstensivt). George 
Orwell: Animal Farm (ekstensivt). Oversættelser og kommente
ringsopgaver.

Imb (adj. Ulbrandt Hansen): Friis-Hansen og Nielsen: Engelsk I for 
Gymnasiet (3. oplag): s. 43-47, 48-62, 107-123, 123-135. Extracts 
From Four Modern Writers (Greene, Hemingway, Monsarrat, Ti
cked): Hele bogen. George Orwell: Animal Farm (Penguin-ed.). 
Fri læsning i »New Statesman«. Skriftlige øvelser: Diktater, over
sættelser, referater.

Ilsa (adj. Ørberg): The Dickens Reader, v. V. Stigaard, s. 3-48, 50- 
88. Galsworthy: Loyalties. Two Centuries of English Poetry, s. 
10-15 (Gray, Cowper), 18-21 (Blake) 22-35 (Burns, Wordsworth, 
Coleridge, Byron). Aspects of British Life and Throught, v. Hu- 
nosøe og Mouridsen, s. 18-27, 44-54. Nevil Shute: On the Beach 
(ekstensivt). Steinbeck: Of Mice and Men (ekstensivt). Brier: En
gelske stiløvelser. Brier: An English Grammar.

Ilsb (adj. Ostenfeld-Rosenthal): The Dickens Reader v. Stigaard, pp. 
3-48, 50-88. Ehlern-Møller, O. Lindum og G. Rosenmeier: A 
Contemporary Reader, pp. 8-27, 39-53, 93-122, 145-156, 178-185, 
188-206. Galsworthy: Loyalties v. Jes Skovgaard. Nevil Shute: 
On the Beach. Shakespeare: Julius Caesar. Act. I-III. Brier: Eng. 
stiløvelser. Bolbjerg: Eng. grammatik. Alving og Brønnum: eng. 
synonymer og præpositioner.

Hma (adj. Bendtsen): Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk II for 
gymnasiet, s. 113-130, 136-143, 155-171. Extracts of Four Modern 
Writers, v. Hunosøe og Mouridsen, s. 61-201.

Ilmb (adj. Ostenfeld-Rosenthal): Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Eng. 
II for gymnasiet pp. 5-155.

Ills (adj. Ostenfeld-Rosenthal): Shakespeare: Julius Caesar. Steven
son: Treasure Island. Alving, Bruun, Hunosøe, Mammen: Two 
Centuries of English Poetry s. 5-7, 8-9, 10-27, 30-39, 40-47, 48, 55, 
56-58, 59-65, 66-67, 69, 70-73, 75-82, 83-88, 88-94, 124-128, 129- 
130, 131-142, 143-152, 153-168. Brier: Eng. stiløvelser. Bolbjerg: 
Eng. grammatik. Alving og Brøndum: eng. synonymer og præpo
sitioner. Til eksamen opgives: Shakespeare: Julius Cæsar I og III. 2 
The Dickens Reader pp. 3-14, 50-68. Galsworthy: Loyalties I. A 
Contemporary Reader pp. 39-53, 97-100, 112-113, 113-122. Two 
Centuries of English Poetry pp. 8-9, 18-20, 30-32, 36 (My Heart 
Leaps Up), 39 (Sky-Lark), 40-47, 48-53, 56-58, 66-67 (Song), 69 
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(On First Looking), 70-72, 73, 75, 76-77 (Lotos-Eaters), 79-82, 
88-94, 131-136 (Murder in the Cathedral, Part I).

TYSK

l .ra (adj. Ostenfeld-Rosenthal): Rud. Lave: Deutsch für die Jugend 
II. pp. 5-37, 40-44 ,45-49, 52-56, 57-74, 78-79, 82-83, 85-95, 
97-125.

2 .ra (adj. Poulsen): Deutsch für die Jugend III. Kursorisk læs
ning: Afsnit af: Das Tagebuch der Anne Frank. Stiløvelse efter 
Realeksamensopgaver.

2 .rb (adj. Bek): Rud. Lave: Deutsch für die Jugend III. Kursorisk 
læsning: Afsnit af »Drei Männer im Schnee«.

3 .r (adj. Poulsen): Rud. Lave: Deutsch für die Jugend IV, stk. 3, 
4, 5, 7, 11 ab., 14, 15, 18, 20, 22, 26, 28, 29, 30, 37, 38, 39 + 
side 135-141. Tyske realeksamensopgaver, stk. 15-46. Til eksamen 
opgives: Lave: Deutsch für die Jugend 4, stk. 3, 4, 5, 7, 14, 20, 22.

Isa (adj. Ostenfeld-Rosenthal): Christiane Ritter: Eine Frau erlebt 
die Polarnacht pp. 7-107 (intensivt pp. 7-48). Thomas Mann: 
Buddenbrooks (hele bogen) (intensivt pp. 7-32). Gad og Moe: 
tyske stiløvelser for gymnasiet. Kaper: Tysk grammatik.

Isb (adj. Bek): Thomas Mann: Buddenbrooks (ved Hans Winkler). 
Heinrich Böll: Der Mann mit den Messern (Reelam) s. 3-17 (Der 
Mann mit den Messern), 18-24 (Damals in Odessa), 25-37 (Wan
derer, kommst du nach Spa .. .), 54-67 (Lohengrins Tod). A. Ros
sen og S. Sigtryggsson: Tysk stiløvelse for gymnasiet og »Kurzge
fasste Deutsche Grammatik«.

Igm (adj. Poulsen): Dürrenmatt: Der Richter und sein Henker. Gad: 
Moderne tyske noveller, s. 103-118: Pinneberg Kauft eine Frisier
toilette (Fallada), s. 129: Der Bildschnitzer (Hesse), Heinrich Böll: 
Der Mann mit den Messern (Reclam), s. 3-17: (Der Mann mit den 
Messern), s. 18-24: (Damals in Odessa), s. 25-37: (Wanderer, 
kommst du nach Spa . . .), s. 43-54: (Wiedersehen in der Allee), 
s. 54-67: (Lohengrins Tod). Stiløvelse efter realeksamensopgaver 
og grammatik efter Rud. Lave: Deutsch für die Jugend.

Usa (adj. Poulsen): Schiller: Maria Stuart: I. 1-6. II. 2-5, 9. III. 3-6. 
IV 3, 5, 6, 8, 10. V. 7, 10, 11, 15. Tyske digte (Ostergaard) III. 
2, 3, 5, 6. VIL 1, 2, 3,. Kultur- und Charakterbilder (9. udg.) s. 
55-63, 63-66, 87-95, 163-168. Stefan Zweig: Die Welt von Ge- 
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stern, s. 7-13, 30-40, 53-62. Som månedslæsning: Dürrenmatt: Der 
Richter und sein Henker. Stiløvelser efter Gad og Moe, gramma
tik efter Kaper.

Ilsb (adj. Bek): Kultur- und Charakterbilder stk. I. Fr. Schiller: 
Maria Stuart. Østergaard: Tyske digte, Goethe 21, 22, 23, 24. 
Schiller: 1, 2, 3, 5. Gennemgang af litteraturhistorien frem til 
Goethe-tiden. Kursorisk læsning: Dürrenmatt: Der Richter und 
sein Henker. Manfred Gregor: Die Brücke, samt gennemgang (med 
grammofonindspilning) af Wolfgang Borcherdts: Draussen vor 
der Tür. A. Rossen og S. Sigtryggsson: Tysk stiløvelse for gym
nasiet og »Kurzgefasste Deutsche Grammatik«.

Ills (adj. Poulsen): Østergaard: Tyske digte II (Goethe) nr. 1, 2, 4, 5, 
13, 14, 21, 25. Faust: v. 243-805, 1178-1529, 1530-2072, 2337- 
2804, 3025-3543, 3776-3834, 4399-4614. Kultur- und Charakter
bilder (9. udg.) s. 55-63, 63-66, 80-84, 87-95, 95-100. Dürrenmatt: 
Besuch der alten Dame s. 9-35, 49-61, 79-100. Som månedslæs
ning: Brecht: Dreigroschenoper. Til eksamen opgives: Østergaard: 
Tyske digte II. 1, 4, 13, 23, 24 III. 2, 5. Maria Stuart (v. Hend- 
riksen): I. 6. II. 3, 5. III. 4. IV. 10. Faust: v: 271-601, 1530-1867, 
3073-3214, 3414-3543. Die Welt von Gestern, s. 7-13, s. 59-62. 
Besuch der alten Dame, s. 32-35, s. 51-61. Kultur- und Charak
terbilder, s. 63-66, s. 163-168.

FRANSK

3 .r (etfagskand. Obel): Bruun, Holst-Jensen og Roskjær: Elementært 
fransk, s. 1-150 og s. 154-156. Til eksamen opgives: Bruun, Holst- 
Jensen og Roskjær: Elementært fransk, p. 123-150, p. 117-119, 
p. 154-156.

Isa (etfagskand. Obel): G. Mauger: Cours de langue et de civilisation 
fran^aises I (lejons, dialogues, documents); diktat hver 3. uge. Oleg 
Kofoed: La France au micro, episodes 1-13. A. Laugesen: Lectures 
faciles, s. 28-30 (Andre Maurois: La Maison). Til udtaleøvelser er 
desuden benyttet lydbånd.

Isb (etfagskand. Obel): Som Isa.
Ima (adj. Ørberg): Bruun og Roskjær: Ny fransk for begyndere. Eks

temporal efter O. Kofoed: La France au micro. Sten og Hyllested: 
Fransk stiløvelse.

Imb (adj. Rude): Bruun og Roskjær: Ny fransk for begyndere. Øvel
ser i extemporal, konversation og grammatik. Diktater. Fonetiske 
øvelser med brug af båndoptager.
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Ilsa (adj. Rude): Emmertsen og Nissen: Fransk læsning 1, s. 5-38, 
83-94, 124-169, 170-177. Kaj Heurlin: Pour comprendre la Fran
ce, s. 80-102. Antoine de Saint-Exupéry: Le petit prince, kap. 
I-XV. Steen og Hyllested: Fransk grammatik for gymnasiet. Sam
me: Fransk stiløvelse. Grammofonindspilninger. Fonetiske øvelser 
med båndoptager. Skoleradio.

Ilsb (etfagskand. Obel): G. Mauger: Cours de langue et de civilisa
tion frangaises II, lefons 1-20. Emmertsen og Nissen: Fransk læs
ning I, s. 29-32, 38-43, 65-70, 94-120, 124-169. Emmertsen og 
Nissen: Fransk læsning II, s. 36-38, 127-136, 144-147, 156-161, 
221-225, 249-259. D. Lapierre: Un dollar les 1.000 kilometres, s. 
1-45. A. de Saint-Exupéry: Le petit prince, s. 1-50. Eugene Ionesco: 
La Lejon (Skoleradioens teksthæfte) med båndafspilning.

Ilma (etfagskand. Obel): Som Ilsb, dog ikke Emmertsen og Nissen 
I, s. 159-169. I begge klasser er som grammatisk hjælpebog anvendt 
Sten og Hyllested: Fransk Grammatik.

Ilmb (adj. Rude): Som Ilsa.
Ills og Ulm (adj. Korsgaard): Emmertsen og Nissen: Fransk læsning 

1 (side 5-61, 79-94, 120-159, 169-177); 2 (side 5-92, 127-135, 
155-167, 180-221, 225-232, 233-235, 249-274). Dominique Lapi
erre: Un dollar les mille kilometres (éd. Bias Paris) ;for Ulm -4- 
side 3-42). A. de Saint-Exupéry: Le petit prince (éd. Gallimard) 
(for Ills -4- side 1-30). Jean l’Hote: La communale (éd. j’ai lu). 
Følgende grammofonplader er indgået i undervisningen: A. de 
Saint-Exupéry: Le petit prince; La Fontaine: Fables; Mollere: Le 
Misanthrope; Georges Duhammel vous parle. Sten og Hyllested: 
Fransk Grammatik.

LATIN

2 .ra (adj. Poulsen): Kr. Mikkelsen: Latinsk læsebog. Første afde
ling 1-68. Anden afdeling 1-30.

2 .rb (adj. Ørberg): H. Ørberg: Lingua Latina kap. 1-26. Opgives: 
kap. 19-20, 22-23, 25-26.

Isa (adj. Ørberg): Cæsar: Gallerkrigen, v. L. Høeg, IV (4- 17) og 
V 12-14, 24-58. Ovid: Pyramus og Thisbe. Hastrup og Holt: La
tinsk Grammatik.

Isb (adj. Ørberg): Som Isa.
Ilsa (adj. Bek): L. Høeg: Ciceros taler: Pro Sex. Roscio Amerino. 

1-82. In L. Catilinam I. 1-33. Latinske læsehæfter IV: Europæisk 
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latin: Skabelsen, Syndefaldet, Syndfloden, Lignelser, Bjergpræ
dikenen. Syntax efter Hastrup og Blatt: Latinsk Grammatik.

Ilsb (adj. Bek): Som Ilsa.
Ills (adj. Bek): L. Høeg: Ciceros taler: In L. Catilinam III. 1-29. 

Latinske læsehæfter II: Fra Kejsertiden: C. Suetonius Tranquillus: 
Divus Titus. C. Plinius Caecilius Secundus: Epistulae. L. Høeg: 
Cæsar og andre forfattere: Monumentum Ancyranum. Romersk 
Poesi v. Per Krarup: Ovid 4, 5. Catul 1-10, samt gennemgang 
(med grammofonindspilning) af Carl Orff: Catulli carmina, ludi 
scenici. Syntax efter Hastrup og Blatt: Latinsk Grammatik. Til 
eksamen opgives: Cæsar: Gallerkrigen IV: 1-5 og 16-32. Cicero: 
Pro Sex. Roscio 15-28, 34-55, 58-63, 68-73. In L. Catilinam I. 
1-33. In L. Catilinam III. 1-4. Ovid 4, 5. Sueton: Divus Titus.

OLDTIDSKUNDSKAB

Isa (adj. Lange): Fox Maule og Hjortsø: Af Iliaden. Bundgaard: Den 
græske kunsts historie. Hjortsø: Græsk Mytologi.

Isb (adj. Lange): Som Isa.
Ima (adj. Bek): Uddrag af Homers Iliade v. Fox Maule og Leo 

Hjortsø. Hjortsø: Græsk Mytologi. J. A. Bundgaard: Den græ
ske kunsts historie: kretisk - mykensk kunst.

Imb (adj. Bek): Som Ima.
Ilsa (adj. Bek): Sophokles: Antigone. J. A. Bundgaard: Den græske 

kunsts historie I-VII. Hjortsø: Græsk Mytologi.
Ilsb (adj. Lange): Sophokles: Antigone. Herodot i udvalg. Bund

gaard: Den græske kunsts historie. Hjortsø: Græsk Mytologi.
IIma (rektor): Sofokles: Antigone (v. Niels Møller). Hastrup og 

Hjortsø: Herodot i udvalg. Bundgaard: Den græske kunsts hi
storie. Bruhn og Hjortsø. Klassisk kunst.

Ilmb (adj. Lange): Som Ilsb.
Ills og Ulm (rektor): Euripides: Medeia (v. Alex Garff). Apolo

gien, Kriton og Faidon (v. Hartvig Frisch). Bundgaard: Den 
græske kunsts historie. Bruhn og Hjortsø: Klassisk kunst. Til eksa
men opgives: Iliaden s. 1-33 og s. 69-76. Odysseen VI. Herodot 
(udgaven 1961) s. 7-26, s. 36-50. Platon: Apologien og Kriton. 
Sofokles: Antigone. Tempeltyper, dorisk og jonisk stil, Olympia, 
Akropolis, Parthenon, detalje af Parthenonfrisen, Teatret, Kle- 
obis, Herakles, Vognstyreren, Diskoskasteren, Doryforos, Hermes 
med Dionysosbarnet, Laokoon.
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HISTORIE

l.ra (adj. Rude): Buchreitz og Rosing: Historie 1. Bogen gennemgået 
med særlig vægt på emnerne: de ældste kulturlande, grækerne og 
hellenismen, folkevandringerne, araberne og frankerriget, reforma
tionen, opdagelserne. Illustrerende har været benyttet: Gylden
dals historiske atlas, Nørlyng og Jensen: Vort folks historie i bil
leder og Verdenshistoriske billeder (Gyldendal). Lærebogens afsnit: 
»Samfundets udvikling i middelalderen« benyttet som grundlag 
for elevforedrag.

2 .ra (adj. Korsgaard): Hatting og Møller: Realskolens ny historie
bog II. Hele bogen er læst, idet stoffet, bortset fra forbindende led, 
er blevet samlet om følgende perioder eller emner: 1. Habsburgerne 
og reformationen. 2. Samfundsliv i Norden o. 1600. 3. Holland 
og England i 16. og 17. årh. 4. Sveriges stormagtstid. 5. Enevæl
den i Frankrig, Rusland og Prøjsen. 6. Reformer i Norden i 18. 
årh. 7. Den franske revolution og dens efterfølgere i 19. årh. 8. 
Danmark og Sønderjylland. 9. Østasien 1850-1920. Arbejderbe
vægelsens gennembrud i Norden, af hvilke 1, 3, 5, 7, 9 er blevet 
behandlet mere udførligt end selve lærebogen. Billedstof efter An
drup m. fl.: Danmarks historie i billeder. Nørlyng m. fl.: Vort 
folks historie i billeder. Hansen m. fl.: Verdenshistoriske billeder 
(lille udg.). Daglig brug af Gyldendals historiske atlas.

2 .rb (adj. Rude): Buchreitz og Rosing: Historie 2. Bogen gennem
gået med særlig vægt på emnerne: Den nyere tid, enevældens for
mer, oplysningstid og revolution, England i det 19. årh., national
isme og liberalisme. Illustrerede materialer som 1. real.

3 .r (adj. Korsgaard): Hatting og Møller: Realskolens ny historiebog 
III. Hele bogen er læst i hovedtræk og for tiden efter II verdens
krig er stoffet blevet udvidet med bl. a. Hans Jensen, Barfoed og 
Karup Pedersen: Aktuelle Kort. »Tidens Stemme« og aviser er 
blevet benyttet til orientering i de sidste års historie. Samfunds
lære og familiekundskab efter Kierkegaard, Lomholt-Thomsen og 
Winding: Borger og Samfund. Kort og billedstof delvis efter sam
me bøger som 2.ra. Orientering i og brug af Statistisk årbog. Til 
eksamen opgives: Hatting og Møller: Realskolens ny historiebog 
III s. 1-130. Kierkegaard, Lomholt-Thomsen og Winding: Sam
fundslære for realklassen s. 5-104. Endvidere: Hans Jensen, Ole 
Barfoed og Ole Krarup Pedersen: Aktuelle kort.

Isa (adj. Rude): Gads historie I og II, til senmiddelalder og re
næssance. Statarisk er læst: De første mennesker, Landbrugsrevo
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lution, By og stat, Hellas, Fra Augustus til Konstantin, Jernal
deren i Norden, Tre kulturer, Norden ca. 800-1300. Det mellem
liggende læst kursorisk. Kilder: Plinius den yngres breve ang. de 
kristne, Prokob om Theodorik d. Store (Elin Bach: Fra senantik 
til renæssance s. 48), Juledag år 800 (sammest. s. 73-75), Knud 
den Helliges gavebrev (Kilder til Danm.s historie i det 12. årh., 
s. 9-10), Valdemars gravplade i Ringsted (sammest. s. 73-75), For
tale til Jyske lov (Falkenstjerne I). Billeder og monumenter (her
under benyttet illustrerende): Verdenshistoriske billeder, lille ud
gave (Gyldendal): nr. 4, 5, 6, 9, 10, 15, 17, 20, 24, 29, 30, 36, 
39, 40, 41. Vort folks historie i billeder (Gyldendal): nr. 4, 5, 21, 
22, 65, 66, 77, 78, 79, 89. Enkelte art. i Tidens Stemme. Elev
foredrag.

Isb (adj. Korsgaard): Som lærebog er benyttet Gads Historie bind I 
og II. Billedstof efter Andrup m. fl.: Danmarks historie i bille
der. Nørlyng m. fl.: Vort folks historie i billeder. Hansen m. fl.: 
Verdenshistoriske billeder (store udg.). Kildetekster efter Rosen
berg: Plinius den yngres brevveksling; tekster til arabisk historie; 
Steenberg: Kilder til Danmarks historie i 12. årh. Daglig brug af 
Gyldendals og Politikens historiske atlas. Fra tid til anden ak
tuel orientering med benyttelse af tidsskrifter, aviser og »Tidens 
Stemme«. Bortset fra forbindende led er stoffet blevet samlet om 
følgende punkter, hvor de med tal benævnte er særligt gennem
arbejdede perioder, de med bogstaver benævnte er blevet behandlet 
mere oversigtsmæssigt, a) Arkæologisk indledn., herunder Danmark 
i de ældste tider. 1) Floddalekulturer. b) Grækerne og perserne. 
2) Romerriget til soldaterkejserne, c) Den tidlige middelalder og 
dens folkevandringer. 3) Højmiddelalderen i det tysk-romerske 
rige, Vest- og Nordeuropa, d) Senmiddelalderen og Renaissancen, 
e) Norden i Unionstiden. 4) Arabere, Mongoler, Tyrkere og de 
store opdagelser, f) Reformation og modreformation, d, e og f er 
delvis gennemgået som elevforedrag.

Ima (rektor): Gads Historie I og II. I. statarisk: s. 1-143 (Fra de 
ældste tider til 1200 og Hellas) s. 225-97 (tre kulturer). Kursorisk: 
s. 147-221 (Rom). II. statarisk: s. 1-53 (Middelalderen) s. 111-43 
(Norden 1050-1340) s. 215-31, 256-63 (Senmiddelalder og renæs
sance) s. 301-33 (Norden 1400-1523). Kursorisk: s. 53-110 (Høj- 
middelalderen-Europa) s. 147-212 (Uden for Europa, indtil 1650) 
s. 213-56 (Humanisme og renæssance), s. 263-301 (Senmiddelalder 
og renæssance, Vest- og Østeuropa). De kursoriske afsnit gennem
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gået ved elevforedrag, hvilket også gælder »Tidens Stemme«. 
Kort og billedhæfter som Isb.

Imb (adj. Korsgaard): Som Isb.
Ilsa (adj. Korsgaard): P. Munch III og IV (ca. 1500-1815). Kier

kegaard og Winding: Nordens historie (ca. 1500-1815). Kilder: 
Tekster til tyrkisk administration i 16.-17. årh. Th. A. Müller: 
Frederik den Store. Billedstof, historiske atlas og aktuel orien
tering med samme hjælpemidler som Isb. Et foredrag med billed
stof pr. elev i europæisk kulturhistorie i det 17. og 18. årh. I for
bindelse med ekskursion gennemgang på klassen af: Ertebølle, 
Borremose, Jernalderhus, Lindholm høje, Fyrkat, Kalø, Spottrup, 
Vestervig kirke, Vitskøl, Børglum, Gyldne alter i Sahl, Mariager 
kirke.

Ilsb (adj. Rude): Verdenshistorie og Nordens historie, kilder, illu
strationsmateriale som II mb. Dog ikke elevforedrag om Rom. 
Ekskursion til: Mariager kirke, Borremose, Fyrkat, Vestervig, 
Hjerl hede, Sahl kirke, Spottrup, Ertebølle, Vitskøl, Aggersborg, 
Børglum, Lindholm høje, Viborg domkirke, Kalø. Tidens Stemme.

Ilma (adj. Korsgaard): Som Ilsa, dog i forbindelse med ekskur
sion gennemgang på klassen af: Hammershus, Østerlars kirke, 
Gammelborg.

limb (adj. Rude): P. Munch: Verdenshistorie III, Kierkegaard og 
Winding: Nordens historie ca. 1241-1815. Kilder: Elin Bach: Lud
vig XIV. Afsn. og Fronden nr. 2-6, Udenrigspolitik 1-15, Merkan
tilisme nr. 3, Versailles nr. 12 (huguenotterne). Elevforedrag: 
Kronborg, Gi. Estrup, Tyge Brahe, Anders Sørensen Vedel, Fran
ske dramatikere i 1700-tallet, Rousseau, Montesquieu, Versailles. 
Desuden som forberedelse til Rom-rejse efteråret 1964: Det mo
derne Rom, Træk i italiensk politik, Forum romanum, Romerske 
kirker. Ekskursion til Bornholm: Østerlars, Hammershus og Lil
leborg. Tidens Stemme. Illustrerende: Nørlyng og Jensen og Gyl
dendals verdenshistoriske billeder.

Ills (adj. Korsgaard): Verdenshistorie efter P. Munch IV (fra 1815 
til nutiden). Nordens historie efter Kierkegaard og Winding: Nor
dens historie (fra 1815 til nutiden). Samfundslære efter Kierke
gaard, Lomholt-Thomsen og Winding: Samfundslære for gymna
siet (hele bogen -4- de i Ig gennemgåede afsnit). Tekster efter Bø
gebjerg og Elmelund: Kilder til mellemkrigstidens historie (s. 5-61). 
Billedstof, kort og aktuel orientering med samme hjælpemidler 
som Isb. Til eksamen opgives: Før 1815. P. Munch I14: Grækerne, 
side 44-104. P. Munch III12: Frankrig 1515-1789, side 47-55, 77-
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116 . Kierkegaard og Winding5: Norden 1050-1250, side 24-42, 
52-53, 54-55, 57. Kierkegaard og Winding5: Norden 1523—1660, 
side 85-110. Efter 1815: P. Munch IV12: Verdenshistorie 1815- 
1914: side 37-139 (-4- petitstof side 40-41, 43, 77-79) Verdenshisto
rie 1919-1939, side 180-235. Kierkegaard og Winding5, Nordens 
historie 1920-39, side 232-242, 271,279-81. Bådeiperioden før og 
efter 1815 medregnes petitstof, hvis ikke andet er bemærket. Sam
fundslære: Kierkegaard, Lomholt-Thomsen og Winding8: side 69- 
71, 81-163 (bortset fra afsnittet om FN er petitstof ikke medreg
net). Tekster: Elin Bach: Ludvig XIV2: Versailles, side 26-37, 
Merkantilisme, side 73-83, Udenrigspolitik, side 84-112. Bøgebjerg 
og Elmelund: Kilder til mellemkrigstidens historie side 5-14. Bil
leder: Danmarks historie i billeder5: Nr. 34, 74, 86, 88 samt Spot
trup og Fyrkat efter egne fotografier.

Ulm (rektor): Som Ills. Samfundslære læst med enkelte oversprin
gelser. Tidens Stemme. Til eksamen opgives: Før 1815: P. Munch 
l.14: Grækerne, s. 44-104. Kierkegaard og Winding5: Norden 1523 
-1814, s. 85-164. Efter 1815: P. Munch 4.12: Verden 1878-1960. 
Kierkegaard og Winding5: Danmark 1814-64, s. 164-94. Samfunds
lære: Kierkegaard, Lomholt-Thomsen og Winding8: 61-71, 81-135, 
152-163. (Bortset fra afsnittet om FN er petitstof ikke medreg
net). Tekster: Th. A. Müller: Frederik den Store: Bøgebjerg og 
Elmelund: Kilder til mellemkrigstidens historie, s. 35-60. Billeder: 
Gjerrild kirke og Spottrup (billedgrupper) Glimminghus (Dan
marks hist, i billeder nr. 145-149), Fyrkat, alteret i Sahl kirke 
(nr. 74). Oldtidsgrave (nr. 5, 6, 11, 12).

GEOGRAFI

l.ra (gml. Kurt Hansen): Werner Larsen og Merete Rentsch: Geo
grafi for 1. real. C. C. Christensens Atlas ved W. F. Hellner. Der 
er lagt vægt på klimazonernes levemuligheder for mennesker og 
dyr. Naturlige plantevækst. Arbejdsopgaver.

2 .real (gml. Kurt Hansen): A: J. Humlum: Jordens råstoffer. B: 
Werner Larsen og Aage Aagesen: Geografi for 2. real. A og B: 
C. C. Christensens Atlas ved W. F. Hellner. Klimatiske og geo
grafiske forudsætninger for udnyttelse of kulturplanter og rå
stoffer. Samfærdsel. Kraftkilder. Arbejdsopgaver.

3 .r (Ikt. Hammer-Pedersen): Poul Holmelund: Geografi for real
afdelingen III -4- side 50-70. Til eksamen opgives: Hellner, Hum
lum og Holmelund: Danmarks geografi -4- side 50-71.
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Isa (Ikt. Hammer-Pedersen): Hellner: Geografi for det sproglige 
gymnasium 1963, s. 1-103 og 119-151.

Isb (Ikt. Hammer-Pedersen): Martin Nielsen og Carl Tscherning 
1963: Geografi for det sproglige gymnasium, s. 32-182.

Ima (Ikt. Hammer-Pedersen): Hellner og Humlum: Fysisk geogra
fi, side 13-167 med enkelte overspringelser.

Imb (Ikt. Hammer-Pedersen): Wienberg Rasmussen m. fl. 1961 
side 103-111 og 118-125. Nogle afsnit er gennemarbejdet i sam
mentrængt form.

Ilsa. (Ikt. Hammer-Pedersen): Johs. Reumert og Carl Tscherning: 
Geografi med naturlære. 4. udg. 1959 side 40-55, 60-120 og 131- 
234. Deraf er side 60-79, 121-130 og 187-188 læst i en sammen
trængt form. Verdenshandelsvare: Hvede. Regionalt speciale-om
råde: Norden.

Ilsb (Ikt. Hammer-Pedersen): Som Ilsa.
Ilma (Ikt. Hammer-Pedersen): Kristian Antonsen, Steen Bøcher og A. 

Kiilerich: Geografi I 1958, side 21-59 og 107-120. Kristian Anton
sen og Steen Bøcher: Geografi II 1959, side 9-58 og 61-77. Repeti
tion efter: Wienberg Rasmussen m. fl. Geologi, 2. oplag 1961 med 
enkelte overspringelser.
Som udvalgte eksempler i erhvervsgeografi opgives: kul og olie. 
Kornarterne i Danmark i noget større omfang end bogen.

Ilmb (Ikt. Hammer-Pedersen): Som Ilma.
Til al geografiundervisning er anvendt: Kejlbo og Holmelund: 
Reliefatlas — på skolen og C. C. Christensen: Atlas - hjemme.

BIOLOGI

l .real (gml. Kurt Hansen): Dall og Hammer-Pedersen: Livet i 
ferskvand med atlas. Hovedvægten er lagt på indlæring gennem 
iagttagelser og bearbejdelser af bogens opgaver.

2 .ra (Ikt. Hammer-Pedersen): Dall og Hammer-Pedersen: Livet i 
skoven + biologisk atlas. En del af stoffet gennemarbejdet i op
gaveform (gruppearb).

2 .rb (Ikt. Hammer-Pedersen): Som 2.ra.
3 .real (Ikt. Hammer-Pedersen): Dall og Hammer-Pedersen: Livet og 

mennesket + biologisk atlas. En del af stoffet gennemarbejdet i 
opgaveform (gruppearb.). Der er lagt særlig vægt på stoffet side 
20-50, 50-71, 90-107, 117-149.

Ulm (Ikt. Hammer-Pedersen): A. Krogh og P. Brandt Rehberg: Men- 
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neskets fysiologi 16. udg. 1962. Der er lagt mindre vægt på stof
fet side 124-129, 138-144 og 165-171. Afsnittet om hormoner er 
behandlet særlig indgående. E. Wesenberg Lund. Biologi for gym
nasiet. Afsnittet om plante- og dyrelivet gennem tiderne er der 
lagt mindre vægt på.

Ills (Ikt. Hammer-Pedersen): se Ilim. Der er lagt mindre vægt på 
den kemiske side end hos matematikerne.

KEMI

Ima (adj. Lehn): Andersen, Asmussen, Bostrup, Hansen: Kemi I.
Imb (adj. Lehn): Som Ima.
Ilma (adj. Lehn). Rancke Madsen: Kemi, kapitel 31-75.
Ilmb (adj. Lehn): Som Ilma.
Ulm (Ikt. Hammer-Pedersen): E. Rancke Madsen. Lærebog i kemi, 

4. udg. Fra side 152 og bogen ud. Til eksamen opgives: Kapitel 
10, 12, 15, 18, 19, 25-28, 31-37, 44-46, 64-72, 75-77, 86-89 og 94.

FYSIK

l .ra (statsgeodæt Burrau): F. Hjerting, F. Andersen og H. Voldby: 
Den nye Naturlære 2. Side 7-85, omfattende kemi, lydlære og 
lyslære.

2 .ra (etfagskand., frk. Daugaard): F. Hjerting, F. Andersen og H. 
Voldby: Den ny Naturlære 2. s. 67-235.

2 .rb (statsgeodæt Burrau): F. Hjerting, F. Andersen og H. Voldby: 
Den ny Naturlære 2. Side 70-235, omfattende en del af lyslæren, 
elektricitetslære samt mekanisk fysik.

3 .r (gml. Kurt Hansen): F. Hjerting, F. Andersen og H. Voldby: 
Den ny Naturlære 3. Bevægelsesformer, kræfter og kraftmålinger, 
effekt, energiformer og deres omsætning og målinger. Varmemæng
der, varmefylde, smeltevarme, kemisk energi, støkiometri. Energi
kilder, motorer. Elektrisk effekt og forbrug. Vekselstrøm, en- og 
trefaset. Ensretning. Atomkerneenergi. Til eksamen opgives: F. 
Hjerting, F. Andersen og H. Voldby: Den ny Naturlære 3, side 
7-81, 89-90, 105-113, 120-129. 12 stk. elevøvelser: side 30 (varme
mængder): 32-34, 35, 40, 43, 47, 51, 68, 71-79, 74, 80 og 105.

Ima (etfagskand. Mogensen): Th. Sundorph: Varmelære for gymna
siet side 1-63. Samme: Lyslære for gymnasiet side 1-63. Samme: 
Elektricitet og Atom Fysik for gymnasiet side 1-43.

Imb (etfagskand. Mogensen): Som Ima.
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Uma (adj. Lehn): Eriksen og Pedersen: Astronomi, side 1-34. A. 
Juhl Petersen: Mekanisk fysik, side 1-171. Øvelser: Spektroskopet 
— Goniospektrometret - Spektralliniers bølgelængder — En konden
sators udladning - Trioden - Dioden og transistoren — Elektro
magnetisk kraftmåling - Astronomisk kikkert - Kørebanen - Lod
rette, harmoniske svingninger - Matematisk pendul - Fysisk pen
dul — Den jævne cirkelbevægelse — Varmeenhedens mekaniske æk
vivalens — Faldrenden — Lydens hastighed i luft, glas og CO2.

Ilmb (adj. Lehn): Som lima.
Ilim (adj. Lehn): Eriksen og Pedersen: Astronomi, fra side 50 og ud. 

A. Juhl Petersen: Elektricitet og atomfysik. Siderne 47-75, 79-84, 
94-105, 110-124, 128-169, 172-176, 181-235. Øvelser: Spektro
skopet - Goniospektrometret — Spektralliniers bølgelængder - 
En kondensators udladning — Trioden - Dioden og transistoren — 
Elektromagnetisk kraftmåling — Fadensthrahlrohr — Astronomisk 
kikkert - Tangensboussolen - Radiobygning - Vekselstrømsmålin
ger-Ensretning-Fahrbahn - Joules lov. Til eksamen op gives: Luft
termometret, Faradays elektrolytiske love, Et elements konstanter, 
Boyle Maryottes lov, Kogning ved lavt tryk, Normalvægtfylde og 
relativ vægtfylde for CO2 og O2, En samlelinses brændvidde, 
Matematisk pendul, Den jævne cirkelbevægelse, Varmeenhedens 
mekaniske ækvivalens, Lydens hastighed i luft, glas og CO2, 
Goniospektrometret, Trioden, Astronomisk kikkert, Joules lov.

MATEMATIK

l.ra (etfagskand. Mogensen): Kromann Clausen, Jensen og Peter
sen: Regning og aritmetik for 1. real, side 22-188. Neerup og 
Handest: Elementær Plangeometri § 1-68. En del øvelser er dog 
udeladt.

2 .ra (gml., fru Ulbrandt-Hansen): Kromann Clausen, Jensen og Pe
tersen: Regning og aritmetik for 1. real, s. 178-98. Samme: Reg
ning og aritmetik for 2. real. Følgende emner er gennemgået efter 
duplikerede blade: Drejning om et punkt. Parallelforskydning. 
Ækvidistante linier og punkter. Trekanten. Vinkler ved cirklen. 
Multiplikation om et punkt. Den retvinklede trekant. Regulære 
polygoner.

2 .rb (gml., fru Ulbrandt-Hansen): Som 2.ra.
3 .r (gml., fru Ulbrandt-Hansen): Axel Nygaard og S. Vester-Peter- 

sen: Regning og matematik for realafdelingen 3. Axel Nygaard og 
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B. Risom Pedersen: Sandsynlighedsregning, § 1-8, 12-23, 29-31. 
De elever, der har bortvalgt matematik: Axel Nygaard og S. 
Vester-Petersen: Regning for realafdelingen 3. Til eksamen op
gives: De, der har bortvalgt matematik: Axel Nygaard og S. 
Vester-Petersen: Regning for realafdelingen 3. Den øvrige klasse: 
Axel Nygaard og S. Vester-Petersen: Regning og matematik for 
realafdelingen 3. Axel Nygaard og B. Risom Petersen: Sandsynlig
hedsregning (4- § 9-11 og 24-28 inkl.).

Isa (statsgeodæt Burrau): Poul Mogensen: Matematisk orientering 
for gymnasiets sproglige linie I. (127 sider).

Isb (statsgeodæt Burrau): Som Isa.
Ima (etfagskand., frk Daugaard): Kristensen og Rinding: Matematik

I, s. 1-197, 223-225, 265-334.
Imb (etfagskand., frk. Daugaard): Som Ima.
Uma (adj. Lehn): Andersen og Mogensen: Matematik II. (Over

springelser: § 5, 6, 7, 59, 60, 61). Samme: Matematik III. § 1-26.
Ilmb (^etfagskand. Mogensen): Som lima.
Ilim (adj. Lehn): Andersen og Mogensen: Matematik III. § 31-39. 

Samme: Matematik IV. § 1-6, 8-16 og 24-33. Samme: Matematik 
V. § 1-49. Til eksamen opgives: Matematik I: § 36-42, 52-71, 80- 
85, 102-103, 111-150. Matematik II: § 15-23, 25-26, 28-35, 37-43, 
47-51, 58, 62-63, 65-69. Matematik III: § 10-26. Matematik IV: § 
14-16, 24-31, 33. Matematik V: § 17-23, 27, 29-47.

LEGEMSØVELSER

(gml. Kurt Hansen): Gymnastik: Drenge. Efteråret Atletik, spe
cielt træning til skoleidrætsmærket. Vinterhalvåret: Gymnastik; 
selvtræningsprogram med konditions- og kraftøvelser. Redskabs
øvelser. Foråret: Udendørs boldspil: fodbold, håndbold og Volley
bold. Påklædning: Til gymnastiktimerne forventes det, at eleven er 
iklædt skolens gymnastikdragt: blå, ærmeløs trøje, hvide bukser 
med skolemærke, hvide sokker og hvide sko, et par til udendørs 
og et par til indendørs brug. Tøj og håndklæde opbevares på sko
len. Til udendørs brug må eleven benytte overtrækstøj, der ikke 
skal opbevares på skolen, men må medbringes efter behov.

(tml., fru Poulsen): Gymnastik: piger (samtlige klasser). I efteråret 
atletiktræning med speciel træning til skoleidrætsmærket. I vinter- 
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halvåret fritstående øvelser og redskabsgymnastik. I foråret uden
dørs boldspil (langbold, volleybold og håndbold). Påklædning: 
Mørkeblå crepenylondragt med kort ærme — med skolemærke. Til 
udendørs brug et par gummisko.

MUSIK

l.ra (etfagskand. Lauritzen): Morgensangsrepertoire, aim. musikteori 
efter Vore Skolesange og Højskolesangbogen. Orkestrets instru
menter, variationsform og programmusik, med eksempler: Ravel: 
Bolero, Dukas: Troldmandens lærling, Tjajkofskij: Nøddeknække
ren og 1812 ouverture, Mozart: Klarinetkvintet, Carl Nielsens 
blæserkvintet, Prokofiett: Peter og ulven o. a.

Isa (etfagskand. Lauritzen): Som Ima og Imb.
Isb (etfagskand. Lauritzen): Som Isa, Ima og Imb. Derudover diskus

sion af melodistrukturen i gregoriansk sang, Kyrie Orbis Factor, 
Dies Iræ og Victimæ Pascali sekvenser, med paralleller til Carl 
Nielsens 3. og 4. symfoni.

Ima (etfagskand.Lauritzen):Morgensangsrepertoire. Orkestrets instru
menter og kammermusikalske kombinationer (strygekvartet og blæ
serkvintet). Eks.: Schubert: d-mol kvartet, Bartok: Satser af 4. og 
6 kvartet, Carl Nielsens blæserkvintet. Formanalyse: Romance 
rondo: Mozart: Eine kleine Nachtmusik, f-mol klaverkoncert. 
Tredelt repriseform og variationsform (eksempler som Imb + 
Nayder: paukeslagssymfoni og kejserkvartet).

Imb (etfagskand. Lauritzen): Morgensangsrepertoire efter Højskole
sangbogen og Gytter og Ring: Vore Skolesange. På grundlag heraf 
er gennemgået aim. musikteori tilknyttet eksempler på plade. 
Orkestrets instrumenter gennemgået med eksempler fra musiklit
teraturen. Simple former som variationsformen (Mozart: Klaverso
nate A-Dur, K. 331, Brahms: St. Antoni Chorale-variationer) og 
den tredelte repriseform (Menuet af Elverhøj, Mozart Symfoni nr. 
39, Beethovens 5. symfoni, Scherzo, Bartok: af Strygekvartet nr. 
6 og Orkesterkoncerten, Dvorak symfoni nr. 5).

Ilsa (etfagskand. Lauritzen): Morgensangsrepertoire, kanoner og enk. 
flerst. sange. Gennemgang af barokmusikken, dens udtryksfor
mer og stilejendommeligheder. D. S. Bach: 3. og 5. Brandenbur
ger, dobbeltkoncert for 2 violiner, violinkoncert i a-mol. Buxte
hude: Koralforspil og præludium, fuga og chacone, C-Dur, Hän
del: af oratoriet: Messias. Gennemgang af den wienerklassiske 
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musiks stilprincipper og former. Mozart: Eine kleine Nachtmusik, 
Symfoni nr. 40, Klaverkoncerter i A-Dur og d-mol, Klarinetkon- 
cert af operaen Figaros Bryllup, Nayder: Trompetkoncert, Mili
tærsymfonien og kejserkvartetten. Beethoven: Violinkoncert, 3. 
klaverkoncert, 5. symfoni.

Ilsb (etfagskand. Lauritzen): Som Ilsa.
Ilma (etfagskand. Lauritzen): Som Ilsa.
Ilmb (etfagskand. Lauritzen): Som Ilsa.
Ills (etfagskand. Lauritzen) Morgensangsrepertoire og teori. Flerst. 

sange og kanoner. Gennemgang af barokken og wienerklassiken 
som i Hg. Præsentation af udvalgte storværker i musikteorien, f. 
eks. Mendelssohns Violinkoncert, Tjajkofskijs 1. klaverkoncert, 
Beethovens 9. symfoni, Nayders oratorium, Skabelsen, Mozarts 
opera Figaros bryllup.

Ulm (etfagskand. Lauritzen): Som Ills.

FORMNING

l.ra (gml. Kurt Hansen): Tuschtegning, koloreringsteknik, skære
teknik, tryk (sandpapir, linol).

SLØJD

l.ra (gml. Kurt Hansen): Eleverne har fremstillet en klaverbænk.

HÅNDGERNING

l.ra (årsvikar fru Hansen): Eleverne har syet kjoler. Måltagning, 
klipning af mønster. Alle sømme, knaphuller, kastning over søm
me og opsømning er prøvet på arbejdsprøver.

BIBLIOTEKET

Der har i skoleåret 1963-64 været udlånt 680 bind - 329 faglittera
tur og 351 skønlitteratur.

Biblioteksudvalget består foruden af rektor af adjunkt Bek (biblio
tekar og formand), adjunkt Bendtsen, lektor Hammer-Pedersen, ad
junkt Lehn, etfagskandidat Obel og adjunkt Poulsen.
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AF SKOLENS DAGBOG

20. maj var 1. real, som det er blevet tradition (se sidste årsskrift), 
af Grenaa-Hundested Færgefart inviteret til at sejle med »Kattegat« 
til Hundested og retur. Lederne var adj. Bek og gyml. Kurt Han
sen.
22. juni blev der afholdt årsafslutning i festsalen. Skolemyndigheder
ne og forældre var indbudt.

Til lejligheden var der foræret skolen en lang række penge- og 
boggaver, der blev fordelt til flg. elever, dels som flidspræmier, dels 
som påskønnelse af god holdning og hjælpsomhed: Jytte Clausen Ils 
(boggave fra Institut franfais). Marianne Eldrup Ils (boggave fra 
Andelsbanken). Else Hougaard Ils (pengegave fra Banken for Grenaa 
og Omegn). Hanne Christensen lim (boggave fra skoleudvalget). 
Ole Hougaard-Enevoldsen lim (boggave fra Grenaa Gymnasiums 
Venner). Jytte Nielsen lim (anonym boggave til matematisk inter
esseret pige i Hg). Erik Kjær Pedersen lim (boggave fra Grenaa 
Gymnasiums Venner). Robert Pedersen lim (boggave til elev med 
særlig interesse i dansk litteratur fra boghdl. Heilemann Nielsen). 
Carl-Henrik Petersen lim (boggave fra Grenaa Gymnasiums Ven
ner). Grethe Petersen lim (boggave fra Drøbak). Pia Sjelborg lim 
(boggave fra boghdl. Vilh. Hansen). Else Thorup lim (boggave fra 
Gyldendal). Britta Kjær Andersen Isa (boggave fra den vesttyske 
ambassade). Inge Lone Andreassen Isa (boggave fra Gyldendal). Kir
sten Hoffmeyer Isa (boggave fra Institut francais). Elisabeth Hove
sen Isa (boggave fra boghdl. Vilh. Hansen). Dorte Hyllested Isb 
(boggave fra den amerikanske ambassade). Johan Dein Ladegaard 
Jensen Isb (boggave fra skoleudvalget). Ann Madsen Isb (boggave fra 
boghdl. Vilh. Hansen). Annemarie Melchiors Isb (boggave fra An
delsbanken). Hans Ulrik Mikkelsen Isb (boggave fra boghdl. Vilh. 
Hansen). Anne Sloth Isb (boggave fra den vesttyske ambassade). Ka
ren Trabjerg Isb (anonym boggave for særlig interesseret i dansk). 
Aage Andersen Ima (boggave fra Andelsbanken). Herluf Christen
sen Ima (boggave fra skoleudvalget). Troels Hansen Ima (boggave 
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fra Grenaa Gymnasiums Venner). Jørgen Helgren Ima (boggave fra 
boghid. Vilh. Hansen). Peter Højfeldt Ima (boggave fra Grenaa 
Gymnasiums Venner). Jens Carl Jensen Ima (boggave til elev med 
særlig interesse i historie fra boghdl. Heilemann Nielsen og boggave 
fra Grenaa Gymnasiums Venner). Bent Jørgensen Ima (boggave fra 
Grenaa Gymnasiums Venner). Jens Kannegaard Nielsen Imb (Blich- 
feldts legat). Anne Mette Nielsen Imb (pengegave fra den danske 
Landmandsbank). Inga Marie Nielsen Imb (pengegave fra Spare
kassen for Grenaa og Omegn). Margrethe Sørensen Imb (boggave fra 
skoleudvalget). Jens Jørgen Østergaard Imb (boggave fra boghdl. 
Vilh. Hansen). Poul Jacob Wammen Imb (boggave fra Gyldendal). 
Birthe Rydahl Jensen 2.r. (pengegave fra Sparekassen for Grenaa 
og Omegn). Jens Orla Leth 2.r. (pengegave fra Banken for Grenaa 
og Omegn). Knud-Erik Lund 2.r. (boggave fra boghdl. Vilh. Han
sen). Jens Ove Øgendahl 2.r. (pengegave fra den danske Land
mandsbank). Anne Bøttger l.r.a (boggave til elev med særlig inter
esse i dansk litteratur fra boghdl. Heilemann Nielsen). Jytte Hansen 
l.r.a. (boggave fra skoleudvalget). Birgitte Jensen, l.r.a. (boggave fra 
skoleudvalget). Knud Kildal l.r.a (boggave fra Andelsbanken). 
Per Madsen l.r.b (1 fyldepen fra grosserer Johnsen). Lisbeth Nielsen 
l.r.b (boggave til elev med særlig interesse i historie fra boghdl. Hel
leman Nielsen). Karsten Plougmann l.r.b (1 fyldepen fra grosserer 
Johnsen). Tove Poulsen l.r.b (boggave fra skoleudvalget). Lis Sø
rensen l.r.b (boggave fra skoleudvalget).
1. august: på initiativ af undervisningsministeriet besøg af en islandsk 
studiegruppe, der omfattede lektor Norland, lektor Bjørn Bjørnason 
og arkitekt Skarphédinn Johannesson.
12. august begyndte det nye skoleår, hvor rektor kunne byde vel
kommen til følgende nye lærere: adjunkt K. B. Bendtsen, fhv. stats
geodæt Øyvind Burrau, stud, scient, frk. Inger Daugaard, stud. mag. 
Finn Obel og adjunkt H. H. Ørberg. Rektor lykønskede samtidig 
lektor Hammer-Pedersen med udnævnelsen til lektor i 26. lønnings
klasse.
14. august besøg af lektor Hans Gustav Kullerud fra Halden offent
lige høgre Allmennaskole.
15. august fejredes skolens 2-års fødselsdag ved en lille højtidelighed 
i festsalen.
22. august—7. september: Anne Mette Nielsen Ilmb på studierejse i 
Sverige efter indbydelse af Foreningen Norden.
26. august—31. august var lim på geologisk-historisk ekskursion til 
Bornholm under ledelse af lektor Hammer-Pedersen, adjunkt Kors- 
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gaard og frue og adjunkt Rude. Med udgangspunkt fra Svaneke 
vandrehjem foretoges ture øen rundt. På disse studeredes de palæo- 
zoiske aflejringer ved Læså. Desuden besøgtes Risebæk og Arnager. 
I området omkring Rønne studeredes trias-jura aflejringerne og 
kaolinforekomsterne. Endvidere besøgtes Rabækkeværket som eks
empel på moderne rationaliseret storindustri. I granitbruddet ved 
Klippeløkken studeredes den praktiske udnyttelse af granitten. I 
granitbruddet ved Præstebo så man på granitiseringsprocesser og pa- 
radisbakkegranit. Den historiske del af turen koncentrerede sig om 
Hammershus slotsruin, Østerlars rundkirke, Gammelborg og helle
ristninger.
27. august blev skolen tb-undersøgt.
5. september besøg af gymnasieudvalget fra Halden: rektor Anders 
Steinsholt, ordfører Arne Frederiksen, likningschef Oddvar Jacobsen 
og lektor Bjørndal.
13. september fortalte major Bach Andersen, Randers, Illg’s drenge 
om mulighederne inden for militæret.
16. september besøgte Niels Ejnar Rust og Johan Dein Ladegaard 
(Ilsb) efter indbydelse Søværnets Officersskole i København.
17. september fandt skolens indvielse sted (se referat s. 6 f.).
19. september Regionsstævne i Aarhus (se s. 67).
20. september besøg af rektor Freil og medlemmer af lærerkollegiet 
fra Østersøgades Gymnasium.
23. september fik skolen i anledning af bladets 5O-års jubilæum et 
legat på 10.000 kr. overrakt af Dagbladet »Djursland«.
Samme dag besøg af borgmester Thingholm m. fl., Randers, og rektor 
Mønsted, Randers kommunale Gymnasium.
24. september indledtes for begynderklasserne de traditionelle orien
terende besøg på Grenaa Folkebibliotek.
25. -29. september var Ils på geologisk-historisk ekskursion på Vi- 
borg-egnen under ledelse af adjunkt Korsgaard, adjunkt Rude og 
gml. fru Ulbrandt Hansen.
27. september besøg af rektor Emmertsen og lærerkollegiet fra Vejle 
Gymnasium.
28. september holdt realklasserne fest med bal.
30. september afvikledes skolemesterskaberne i atletik (se s. 68).
1. oktober. Besøg af repræsentanter fra skolemyndighederne i Kiel, 
skolekonsulent dr. Lessow, Aabenraa og rektor Jørgen Jensen, det 
tyske gymnasium i Aabenraa.
3. oktober holdt »Grenaa Gymnasiums Venner« foredragsmøde på 
skolen for ca. 300 forældre (se s. 63)
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6. oktober overværede mange elever Det kgl. Teaters opførelse af 
»Sparekassen« i Grenaa-Hallen.
7. oktober overrakte overlæge Hovesen og den samlede bestyrelse for 
Djurslands Museum ved morgensangen skolen en kopi af den gamle 
rektortavle fra Grenaa Latinskole.
9. oktober — 13. oktober var Ils på besøg hos deres kammerater på 
Høgra Allmänna Läroverket i Åmål. Som sædvanlig blev der vist 
den største gæstfrihed både af skole og hjem. Turens ledere var ad
junkt Bek og adjunkt Ostenfeldt og frue.
10. oktober deltog piger fra gymnasieklasserne i regionsstævnet i 
Aahus (se s. 68).
24. oktober talte adjunkt Rude ved morgensangen om FN i anled
ning af FN-dagen.
Samme aften afholdt Grenaa Musikforening koncert i festsalen, hvor 
Randers Byorkester spillede under Lavard Friisholms ledelse.
25. — 28. oktober var en Olivia Holm Møller udstilling ophængt på 
skolen på foranledning af Grenaa Kunstforening.
27. og 28. oktober underviste den tyske rejselektor, studienrat Alfred 
Wolff, gymnasieklasserne.
28. oktober besøgte lektor Richard Frederiksen fra Direktoratet for 
Gymnasieskolerne skolen.
1. november holdt provst H. K. Hein i sidste time for hele skolen et 
lysbilledforedrag om Djurslands kridtstenskirker.
6. november opførte Dansk Skolescene »Anne Franks Dagbog« i 
Grenaa-Hallen.
8. november besøg af gymnasiebyggeudvalget fra Hobro og rektor 
Sejr Johansen, Hobro Gymnasium.
11. og 12. november var Politiets færdselsudstilling anbragt på sko
len.
12. , 13. og 14. november underviste den engelske rejselektor, mr. 
Young, gymnasieklasserne.
13. november opførte »Det danske Teater« i Djurslands Teaterkreds 
Strindbergs »Frk. Julie« i festsalen.
19. november fik skolen tildelt 45.500 kr. fra Ungdommens Uddan
nelsesfond.
20. november studiebesøg fra Herning Seminarium.
23. november blev der i anledning af mordet på præsident Kennedy 
holdt en mindehøjtidelighed i festsalen, hvor rektor talte. Fællessan
gen Nordahl Griegs: »Kringsat af fiender« afsluttede højtideligheden. 
I sidste time havde lærerkollegiet »spørgetime« med lektor Erik Lo
rensen fra direktoratet om den nye karakterskala.

49



7. december havde Illg arrangeret skolefest for hele skolen med bal, 
forfriskninger og underholdning.
11. december holdt rektor og skolens inspektionshavende lærere et 
møde med klassernes tillidsmænd.
12. december fik Nina Åkerlund (Ilsb) som den dygtigste elev i 
fransk en boggave overrakt ved en højtidelighed i Alliance Francaise 
i København.
13. december besøgte rektor Hans Otto Jensen, Tønder Statsskole, 
skolen.
21. december blev der holdt juleafslutning i festsalen, hvor rektor 
talte, adjunkt Rud læste juleevangeliet, og skolens kor sang.
6. januar begyndte skolelægen sine helbredsundersøgelser.
7. januar blev Michael Lehd Møller, 1. real, Danmarksmester i Ju
nior Mixed double i tennis.
13. januar afholdtes det traditionelle skoleledermøde for Djursland. 
18. januar holdt et studenterhold, udsendt af Arbejdsdirektoratet, 
erhvervsvejledning for Hg.
Samme aften opførtes i festsalen af »Det danske Teater« Ibsens 
»Gengangerne« i Djurslands Teaterkreds.
20. januar og 14 dage frem var adjunkt Bengt Mohall fra Linkøping 
svensk gæstelærer på skolen. I samme periode underviste adjunkt 
P. G. Lange på gymnasiet i Linkøping.
22. januar indlededes forestillingerne i Grenaa Skolebio med »Læn
ken«.
23. januar blev der holdt orienterende forældremøde med henblik på 
optagelse til Ig og 1. real i skoleåret 1964/65. Rektors redegørelse 
blev påhørt af ca. 200 forældre.
29. januar var elever fra Hg til erhvervsvejledning i Aarhus.
30. januar indledtes en række faglige drøftelser mellem skolens læ
rere og lærere i gymnasiets skoledistrikt.
31. januar fortalte adjunkt Mohall i sidste time gymnasiet og 3. 
real om Pär Lagerkvist og Martinson.
Samme dag ophængtes på initiativ af Grenaa Kunstforening en ud
stilling af nyere tysk malerkunst. Ved udstillingens åbning talte dr. 
Höner fra den vesttyske ambassade, viceborgmester Thorkild Chri
stensen, foreningens formand, fru Møller Pedersen og rektor, der 
fremhævede udstillingen som et lykkeligt fredeligt udslag i mindeåret 
for 1864.
4. februar havde skolen besøg af Kalø Landbrugsskole.
5. februar fortalte rektor ved morgensangen om Dannevirkenatten 
for 100 år siden.
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7. februar overværede 21 elever fra gymnasiet i Falkenberg undervis
ningen.
10. februar besøg af Teknisk Skole i Randers.
11. februar holdt Grenaa Musikforening koncert i festsalen.
12. februar på initiativ af undervisningsministeriet studiebesøg af 
rektor Waddams fra Rochester.
Samme aften opførte Iliums Tourne i festsalen i Djurslands Teater
kreds »En skør én«.
13. februar talte adjunkt Ulbrandt Hansen ved morgensangen om 
Jens Baggesen i anledning af 200-årsdagen for digterens fødsel.
21. februar Besøg af rektor Sejr Johansen, Hobro.
Samme eftermiddag. Forestilling i Skolebio (Vi smertensbørn).
22. februar opførte Danske Skolescene »Den røde Pimpernel« i 
Grenaa-Hallen.
28. februar overværede mange ældre fra byen generalprøven pä 
skolekomedien.
29. februar og 1. og 2. marts opførte elever fra Ug Jules Romains 
komedie »Knock eller medicinens Triumf«. Adjunkt Rude var in
struktør. Ilgmb havde til fordel for en skolerejse til Rom indrettet en 
bar, hvor der kunne købes øl og vermouth (af forældrene) og alko
holfrie drikke foruden kaffe ved en særlig bar.
3. marts afholdt Statens Filmscentral i festsalen en filmsaften for for
eningsledere.
4. marts blev der afholdt forældremøde for samtlige forældre. Pro
fessor Thomas Sigsgaard holdt et foredrag med titlen »Hvorfor har 
vi så svært ved at forstå hinanden?« Ved kaffebordet gav rektor en 
aktuel orientering, hvorefter forældrene havde lejlighed til samtaler 
med lærerne. Ca. 250 forældre var mødt op.
6. marts besøg af rektor Thastum og flere lærere fra Th. Langs Skole 
i Silkeborg.
10. marts forestilling i Skolebio (»En plads på toppen«).
17. marts afholdt Grenaa Musikforening koncert i festsalen.
19. marts studerede rektor Mønsted og flere lærere fra Randers kom
munale Gymnasium indretningen af vort bibliotek.
23. marts afholdt Randers Byorkester med Lavard Friisholm som 
dirigent bl. a. på initiativ af Randers amt en koncert i festsalen for 
skolens egne elever og deres kammerater fra de øverste klasser i 
Vestre og Østre skole. Koncerten, hvor mange forældre også var mødt 
op, havde samlet fuldt hus.
1. april besøg af Københavns Aftenseminariums byggeudvalg — se- 
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minarierektor Vald. Kristensen, medlemmer af lærerkollegiet og ar
kitekt Tyge Arnfred.
7. april gav Randers Privatorkester og Randers Statsskoles kor med 
adj. Jørgen Munk som dirigent en koncert i festsalen, der var fyldt 
til sidste plads.

Bagefter stod »Olympos« for et kort arrangement med en lille 
svingom i festsalen.
8. april blev der afholdt et møde for Ig’s forældre og elever, hvor 
stud. mag. fru Lise Bek, etfagskandidat Lauritzen, lektor Hammer- 
Petersen og adjunkt Lehn orienterede om valgmulighederne: sang/ 
musik, kunstforståelse, matematisk-fysisk/naturfaglig gren.

Foruden forældre deltog adskillige elever i forhandlingerne i fest
salen.
9. april mindedes rektor ved morgensangen begivenhederne for 24 
år siden.
Om eftermiddagen orienterede skolelægen lærerkollegiet om sine un
dersøgelser af eleverne.
16. -18. april besøg af 32 gymnasiaster fra Almänna Högre Lär
overket i Åmål under ledelse af adjunkt Sören Andersö og lektor 
Ernst Hansson - begge med fruer. Programmet var nogenlunde det 
samme som sidste år.
18. april mindedes rektor ved morgensangen kampen på Dybbøl i 
1864.
20. april vistes »Vi smertens børn« i skolebio.
23. april fejredes lektor Hammer-Pedersen ved morgensangen på sin 
50 års fødselsdag.
5. maj mindedes Danmarks befrielse ved morgensangen. 1. real var 
under ledsagelse af adj. Bendtsen efter indbydelse af Grenaa- 
Hundested Færgefart på tur til Hundested med den nye færge 
»Grenaa«, som blev beset fra øverst til nederst.
6. maj var 3. g’s sidste skoledag, som eleverne fejrede med forskellige 
morsomme optrin i festsalen, hvor lærerne stod for skud. I den årle 
morgen havde 3. g inviteret deres lærere til morgenkaffe i »H vide 
K o k«.
11. —13. maj var Ilgma på tur til København under ledsagelse af 
adjunkt Bendtsen og frue.
11. — 16. maj var 1. real på lejrskole på Løvenholm.

Dermed blev Løvenholm-Fondens storslåede gave til Grenaa Gym
nasium taget i brug for første gang.

Adj. Bendtsen, lektor Hammer-Pedersen og gml. Kurt Hansen alle 
med fruer deltog i lejrskolen.
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SKOLEREJSER

l.real a’s Norgestur 25. juni—2. juli 1963

Under ledelse af hr. Kurt Hansen og hr. og fru Poulsen var 1. real 
a i Norge på en kombineret bus- og vandretur. Vi havde fast kvarter 
på et meget hyggeligt og dejligt beliggende vandrehjem i Sarpsborg 
et stykke fra Frederiksstad.

Straks ved ankomsten til Frederiksstad blev vi modtaget af en 
student, der under hele opholdet var med os som. rejsefører. Han 
var meget hyggelig og hjælpsom og blev hurtigt populær.

Med bussen nåede vi på en 2-dages tur til Oslo og omegn. I Oslo 
besøgte vi bl. a. rådhuset og Vigelandsparken. Stor interesse var der 
også for vikingeskibene, Kontikiflåden m. m., der havde til huse på 
Bygdøy et stykke uden for Oslo. - Megen kørsel i bus kan nemt vir
ke søvndyssende, men takket være mange muntre, sangglade ele
menter kom vi i højt humør rundt til de mange steder, vor rute 
omfattede. Stort indtryk gjorde de vældige vandmasser ved kraft
stationerne og synet af tømmerstokkene, der blev kastet rundt som 
tændstikker ved vandfaldene. Turens højdepunkt blev dog vist en 
lang vandretur tilrettelagt af vor rejsefører i et for os ellers util
gængeligt terræn.

Da de seks dage var gået, var der sat punktum for en overmåde 
vellykket tur.

2. real b's forunderlige rejse gennem Sverige
eller
Iskioskens hemmelighed

Fra onsdag d. 26. juni til onsdag d. 3. juli 1963 foretog 2. real b med 
undertegnede som gæster en ferierejse i Sverige. Af klassens 23 ele
ver deltog 20, som i årets løb havde sammensparet de 210 kr., der 
var blevet anslået som et rimeligt beløb. (Det viste sig at være lidt 
for meget, men det fandt vi råd for).
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Turen havde vi selv arrangeret, og vi rejste på den måde, at vi fik 
vognmand Truelsson i Varberg til at stille med sin flotteste rutebil 
og sin flinke chauffør, hr. Hjalmarson, ved vandrehjemmet i Var
berg d. 27. om morgenen, hvorefter vi, mageligt tilbagelænet i bi
lens komfortable fly-sæder, rullede ud i det svenske landskab. Vi 
overnattede på vandrehjem, hvor vi også indtog aftensmaden, mens 
vi selv lavede morgenmad og madpakker, ved hvis tilberedelse både 
drenge og piger viste sig fra deres mest hjælpsomme side.

Vi var fast besluttet på ikke at ville sidde og hænge i rutebilen alt 
for længe ad gangen, hvorfor vi havde planlagt ret korte dagsmarcher 
(100-150 km). Vi holdt os til Halland, Dalsland og Bohuslän, ho
vedsagelig i landskabet mellem Kattegat og Vänern, i en egn, hvor 
det svenske sommerland præsenterer sig på sin smukkeste måde.

Rejsens første mål, og måske største oplevelse, var Trollhättan, 
som imponerede os dels ved sine flotte sluseanlæg, hvor der heldig
vis var megen trafik, mens vi var der, dels ved sit eksklusive van
drerhjem, som gav flere af os den fornemmelse af velhavertilvæ
relse, som vi savner til daglig. Endvidere beså vi Saab bilfabrikkerne 
samt byens fremragende iskiosker. Vi var i Trollhättan to dage.

Derefter kørte vi langs Vänerns vestkyst, opholdt os længe ved 
den storslåede akvædukt ved Håverud, hvor en bro, en kunstig og en 
ægte kanal krydser hinanden i tredimensional dristighed, og undlod 
ikke at søge de stedlige iskiosker. I Bengtfors lod vi os forevise det 
derværende frilandsmuseum, Gammalgården, (iskiosker) og fortsatte 
til Dalslands Ed (iskiosker). Herfra gik turen ud mod skærgården i 
Bohuslän, nærmere betegnet til Tanum, hvor man blev tvangsindlagt 
til de ærværdige helleristninger. De fleste kom dog hurtigt til kræfter 
igen ved iskiosken lige i nærheden. Senere samme dag fik vi lov til at 
bese papirfabrikken i Munkedal, hvorfra hver enkelt hjemførte en 
pakke indeholdende 500 stk. papir i alle mulige kulører.

Efter endnu en overnatning i Trollhättan satte vi kursen mod Gö
teborg, hvortil vi nåede efter en flot tur over skærgårdsøerne Orust 
og Tjörn. I Göteborg slog vi os løs. Vi sejlede rundt i havnen, og om 
aftenen turede vi i Liseberg (ufavorable sammenligninger med Ti
voli); her gjorde især rutchebanen og de mange iskiosker stor lykke.

På rejsens sidste dag var vi på sight-seeing, hvor alle vendte lom
merne for at få råd til de gaver til familie og venner, som man så 
optimistisk havde lovet ved udrejsen. Vi kørte derpå mod Var
berg langs den smukke kyst. Vi ankom midt på eftermiddagen, og 
flere benyttede lejligheden til at styrke det nordiske samarbejde, in
den Europafergen satte kursen mod Grenå kl. 18,30.
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Sejlturen hjem forløb storartet. Havet var spejlblankt, solnedgan
gen fejlfri, og efter en udsøgt middag i salonen, hakkebøf og - is 
(!) var der dans på dækket (mere samarbejde) og hasardspil ved 
rouletten.

Om turen som helhed skal det siges, at vi var begunstiget af et 
fortræffeligt sommervejr, sol og tørke, at vi ikke havde et eneste 
uheld, at alle var i strålende humør og meget hjælpsomme, og at det 
for undertegnede var en fornøjelse at lede denne problemløse rejse.

Nogen tid hen i det nye skoleår arrangerede vi en lille sammen
komst, hvor vi over en stille sodavand udvekslede fotografier fra 
turen, og hvor Henning Udengård viste den fine farvefilm, han hav
de optaget under rejsen.
Kirsten Ulbrandt Hansen. Jørgen Ulbrandt Hansen.

SKOLENS OPBYGNING

Skolen er bygget op med en treårig realafdeling og et treårigt gym
nasium. Ifølge »Lov om gymnasieskoler« af 7. juni 1958 giver gym
nasieskolens realafdeling i tilslutning til folkeskolens 7. skoleår gen
nem 3 et-årige klasser en fortsat almendannende undervisning, der 
slutter med en prøve: realeksamen, der er særlig velegnet for elever, 
der vil ud i erhvervslivet eller ind i etaterne.

Gymnasieafdelingen giver i tilslutning til 2. realklasse gennem 3 
et-årige klasser en fortsat almendannende undervisning, som tillige 
giver det nødvendige grundlag for videregående studier og slutter 
med en prøve: studentereksamen, der giver adgang til at studere 
ved universiteterne og de højere læreanstalter.

Medens gymnasiet hidtil har haft 3 linier: en nysproglig, en mate- 
matisk-naturvidenskabelig og en klassisk-sproglig, hvoraf Grenaa 
Gymnasium kun har haft de to første, har den nye gymnasieord- 
ning, der trådte i kraft med skoleåret 1963-64, i Ig blot 2 linier, 
en sproglig og en matematisk. Fra Hg vil en række fag stadig være 
fælles fag, medens klassen i en række andre fag vil kunne deles i 
3 retninger: Den sproglige gren i en nysproglig, samfundssproglig og 
en klassisk-sproglig afdeling. Den matematiske i en matematisk- fy
sisk, en samfundsmatematisk og en naturfaglig (biologisk) afdeling.
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Den samfundssproglige og samfundsmatematiske gren tænkes imid
lertid først oprettet i 1970, og Grenaa Gymnasium har ikke mu
lighed for foreløbig at oprette en klassisk-sproglig afdeling. Der
imod har skolen fået tilladelse til fra skoleåret 1964-65 at oprette 
en naturfaglig (biologisk) afdeling, hvorfor elever, der i år tilmeldes 
den matematiske gren, altså i foråret 1965, skal tage stilling til, om de 
vil vælge den matematisk-fysiske gren eller den naturfaglige (bio
logiske).

Den førstnævnte linie vil lægge hovedvægten på matematik og 
fysik, medens den anden vil få et særlig stort timetal i biologi og 
biokemi. I øvrigt vil både forældre og elever blive nøje instrueret, 
inden valget skal træffes senest 15. april 1965.

VALGFRI FAG
Gymnasiet
Den nye gymnasieordning giver større mulighed for valgfri fag end 
den gamle ordning. Ved oprykningen i Ig vil der kunne vælges 
mellem fransk og russisk (dog endnu ikke muligt på Grenaa Gymna
sium). Endvidere vil der stadig kunne vælges mellem engelsk og tysk. 
I Hg kan formning og kunstforståelse vælges i stedet for musik. End
videre indføres erhvervsorientering og i Hg og fra august 1965 i Hig 
en ugentlig fællestime »for under friere former at give skolens æld
ste elever adgang til kunstneriske oplevelser (oplæsning, koncerter 
o. 1.), indføring i særlige emnekredse og i aktuelle problemer samt om 
nye perspektiver inden for kunst, videnskab og politik«.

Realafdelingen
I 2. real er latin valgfrit, men anbefales for alle, der søger gymna
sieundervisning, men er dog kun obligatorisk for den nysproglige 
linie.

I 3. real er fransk og matematik valgfri fag.

OPTAGELSESBETINGELSER

Optagelse i gymnasiet
I gymnasieafdelingen optages fortrinsvis elever fra Grenaa, det øst
lige og sydlige Djursland.

Til gymnasiet er oprykningsprøven efter 2. real eller lealeksamen 
en forudsætning for optagelse. Normalt sker overgangen efter 2. real.

Til den nysproglige afdeling kræves latinprøven bestået.
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Skolen henstiller i øvrigt indtrængende, at alle, der søger opta
gelse i gymnasiet, har bestået latinprøven.

Dels vil det betyde en fordel i det daglige arbejde, dels kræves la
tinprøven i flere tilfælde ved de fortsatte studier efter studenter
eksamen.

Den praktiske fremgangsmåde ved optagelse i skolen er således: 
Efter nærmere meddelelse i pressen kan ansøgningsblanketter i 

begyndelsen af kalenderåret rekvireres på den afleverende skole eller 
på gymnasiet. Blanketterne udfyldes og afleveres på elevens hidtidige 
skole, som sender den til gymnasiet senest 15. april, hvorefter an
søgeren modtager en foreløbig meddelelse om evt. optagelse. Efter at 
gymnasiet til juni har modtaget bevis for oprykningsprøve eller af
gangseksamen, vil hjemmene modtage endelig meddelelse, om opta
gelse kan finde sted.

De elever, der ikke er blevet erklæret for egnede af deres skole, 
kan få lejlighed til at indstille sig til en mundtlig prøve på gymnasiet 
i slutningen af juni, hvorefter den endelige afgørelse træffes.

Optagelse i 1. realklasse
I realafdelingen optages elever fra Grenaa og nærmeste omegn. Op
tagelsen er betinget af, at vedkommende elev er i besiddelse af en 
sådan modenhed og kundskabsfylde, at det kan forventes, at han 
kan følge undervisningen i realafdelingen på tilfredsstillende måde 
og fuldføre undervisningen på normal tid. Eleven må have fulgt un
dervisningen i et fremmedsprog i 6. skoleår og i 2 fremmedsprog og 
matematik i 7. skoleår. Elever, der søger til Grenaa Gymnasium, 
kan rekvirere ansøgningsblanketter på deres egen skole. Disse af
leveres på elevens hidtidige skole, der sidst i marts giver gymnasiet 
besked om egnethed, hvorefter hjemmene modtager besked.

De elever, der afvises, har ret til en prøve på gymnasiet sidst i 
maj.

Hvis der melder sig flere ansøgere, end gymnasiet har plads til, 
foretages den endelige fordeling af eleverne derefter af rektor i sam
råd med skoleinspektørerne.

F F
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KARAKTERGIVNING

Standpunktskarakterer sendes til hjemmet mindst 3 gange årligt. 
Mindst 2 gange vil karaktererne være ledsaget af vidnesbyrd. Ele
verne må bringe karakterbøgerne tilbage til skolen i underskrevet 
stand senest tre dage efter modtagelsen. Ved årets slutning gives en 
årskarakter.
Der anvendes følgende karakterer i 3. real endnu i skoleåret 1964-65:

Den gamle skala
Ug = 15 g-^- = 102/3
ug“ = 142/s tg+ = 9Vs
mg + = 14Vs tg-^ = 5Vs
mg = 14 mdl + = 22/3
mg-4- = 13 Vs mdl = 0
g + = 122/s slet = -4-16
g = 12

Karakterbetegnelsen svarer til nedenstående tilværdier:
ug:
ug^:

15 -14,83 
14,82-14,50

g+: 
g:

12,99-12,33
12,32-11,33

mg+: 14,49-14,17 g-^: 11,32-11,25
mg: 14,16-13,67
mg-4-: 13,66-13,00

Den nye skala
I skolens øvrige klasser gælder nedenstående karakterskala:
13 gives for den usædvanlig selvstændige og udmærkede præstation.
11 gives for den udmærkede og selvstændige præstation.
10 gives for den udmærkede, men noget rutineprægede præstation.
9 gives for den gode præstation, der ligger lidt over middel.
8 gives for den middelgode præstation.
7 gives for den ret jævne præstation, der ligger under middel.
G gives for den noget usikre, men nogenlunde tilfredsstillende præ

station.
5 gives for den usikre og ikke tilfredsstillende præstation.
3 gives for den usikre, meget mangelfulde og utilfredsstillende præ

station.
0 gives for den helt uantagelige præstation.

For at bestå realeksamen eller studentereksamen kræves, at sum
men af samtlige karakterer er mindst 5,5 gange karakterernes an
tal, og at summen af de to laveste karakterer plus gennemsnittet af 
de øvrige er mindst 13.
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SKOLERÅDET

Skolerådet består af rektor som formand, skolens tjenestemands
ansatte og overenskomstansatte lærere samt timelærere. Alle lærer
ne deltager i rådets forhandlinger og afstemninger angående elever
nes forhold, dog kun for så vidt angår de klasser, hvori de under
viser.

OPRYKNING I HØJERE KLASSER

Afgørelse om oprykning i højere klasser træffes af skolerådet. Når 
der næres tvivl om oprykning, vil hjemmet på grundlag af et senest 
i marts måned afholdt skolerådsmøde allerede på dette tidspunkt 
modtage orientering fra skolen. Den endelige afgørelse træffes efter 
årsprøven.

UNGDOMMENS UDDANNELSESFOND

I henhold til lov af 24. maj 1955 om »Ungdommens Uddannelses
fond« med ændringer af 31. maj 1961 skal der anvendes 4 millioner 
kr. årligt som stipendier til elever, der forbereder sig til studentereks
amen i gymnasieskolernes gymnasieklasser eller på statsanerkendte 
kursus til studentereksamen.

Uddelingen varetages dels af et centralnævn i undervisningsmini
steriet og dels af et stipendienævn, knyttet til hver skole.

Af skolens 272 gymnasiaster har i år 78 ansøgt om at komme i 
betragtning. På grundlag af den skattepligtige indtægt (hvor 15- 
18.000 kr. er grænsen) og forældrenes udgift til ophold uden for 
hjemmet beregnedes der et behov på 90.000 kr. til Grenaa Gymnasium.

Da behovet for hele landet imidlertid viste sig at være ca. 15 
mill., og der kun var 4 mill, til rådighed, kunne der blot tildeles sko
len 45.500 kr., hvilket betød, at blot 52 ansøgere kunne imødekommes, 
og desværre ikke med de beløb, der var ansøgt om. På grund af dårlige 
offentlige trafikforbindelser har gymnasiet ganske særlige problemer, 
ikke mindst da ca. 65 pct. af gymnasiasterne er udenbys, og af dem 
har flere elever så lang en skolevej, at de har måttet tage ophold i 
Grenaa. Det er derfor med den største beklagelse, at stipendienæv- 
net ikke har kunnet skaffe større dækning for forældrenes udgifter 
og endda har måttet udskyde ansøgere.

Ifølge loven om »Ungdommens Uddannelsesfond« er der også stil- 
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let 4 mill. kr. til rådighed for 8. og 9. klasserne og realafdelingen, 
således at staten refunderer 75 pct. af kommunernes udgifter til 
dette formål. Fra Grenaa Gymnasiums realafdeling har der kun 
meldt sig enkelte ansøgere.

Der vil også i det kommende skoleår blive foretaget en uddeling 
fra »Ungdommens Uddannelsesfond«. Så snart ansøgningerne fore
ligger hen på efteråret, vil eleverne blive orienteret.

Baggrunden for den lovgivning, der er kommet til udtryk i »Ung
dommens Uddannelsesfond«, er at give alle egnede unge muligheder 
for en højere undervisning uafhængig af økonomiske kår. Den nær
meste tid vil stille store krav til os som folk og vil gøre det nødven
digt at få alle reserver frem, hvis vi skal klare os i den skærpede 
konkurrence, der venter os. Forhåbentlig vil det i fremtiden være mu
ligt at skaffe så store midler, at eleverne, der modtager højere under
visning, repræsenterer et mere ligeligt udsnit af det danske folk, end 
det hidtil har været tilfældet.

LEGATER
Blichfeldts legat
7. december 1961 modtog Grenaa Gymnasium nedenstående kopi af 
brev fra undervisningsministeriet til Randers Statsskole:
»I fortsættelse af undervisningsministeriets skrivelse af 5. oktober 
1961 skal man vedrørende »Blichfeldts legat under Randers Stats
skole« herved meddele, at legatet i henhold til legatstifterens under 4. 
januar 1737 konfirmerede testamente er oprettet til støtte for fattige 
elever ved Grenaa Latinskole og ved reskript af 16. februar 1770 
overflyttet til Randers Statsskole som følge af Grenaa Latinskoles 
nedlæggelse.

Da Grenaa by nu har fået tilladelse til at oprette et kommunalt 
gymnasium, og dette har påbegyndt sin virksomhed, finder ministe
riet det under hensyn til den af legatstifteren i ovennævnte testa
mente udtrykte vilje rigtigt, at legatet overføres til Grenaa.«

Dermed fik Grenaa Gymnasium sit første legat, hvis formue for 
øjeblikket er kr. 8.591,74, og den gamle Grenaa-»hører«, Frands 
Blichfeldts testamente kan igen få lov til at virke efter sin ordlyd.

Dagbladet »Djursland«s legat

Ved jubilæumsfesten på Hotel du Nord den 23. september fik rektor 
af redaktør Hans Thordrup overrakt et legat til Grenaa Gymna
sium med vedlagte skrivelse:
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»I anledning af dagbladet DJURSLAND’s 50-års dag er det ud
giverne en glæde at kunne meddele, at man har besluttet at oprette 
et legat til fordel for en elev på Grenaa Gymnasium.

Legatkapitalen består af en Nye Jydske Kreditforenings obliga
tion stor:

kr. 10.000,00 (skriver titusinde)
14. serie, 7 %, afd. 1, Litra AB 3627.

Det årlige afkast beder man ledelsen af Grenaa gymnasium an
vende til en elev, som man mener har gjort sig fortjent til en be
lønning, eller som ledelsen skønner har behov for opmuntring.

Kapitalen, som beror i Grenaa Gymnasiums varetægt, må ikke 
uden samtykke fra udgiverne af dagbladet DJURSLAND angri
bes, og i tilfælde af udtrækning skal midlerne geninvesteres på en 
sådan måde, at den årlige legatportion ikke forringes.

sign, for udgiverne
Preben Elmenhof/ Winge, chefredaktør, cand, polit.«

Grenaa Gymnasium bringer Dagbladet DJURSLAND en hjer
telig tak for den storslåede gave.

SKOLELÆGEN

I januar og februar 1964 undersøgtes 268 elever. Helbredstilstanden 
fandtes gennemgående at være god. Der henvistes 63 elever til egen 
læge, heraf blev 33 henvist for nedsat syn, 6 for nedsat hørelse og 10 
for fodsvamp. Fra 23 af de 63 henviste har vi ikke fået henvisningen 
tilbage og ved således ikke, om denne er fulgt.

P. Hempel-]  ør gensen.

SKOLETANDLÆGEN

Skoletandplejen omfatter for gymnasiets vedkommende realafdelin
gens fire klasser. Eleverne herfra møder til behandling på tandkli
nikken på Vestre Skole, og i betragtning af de gener, dette medfører, 
såvel for undervisningen som i behandlings- og befordringsmæssig 
henseende, må samarbejdet siges at forløbe aldeles fortrinligt. Vi har 
mødt den største velvilje hos såvel ledelse som lærerstab; selv hos 
de fleste af eleverne har der vist sig forståelse for »den ubehagelige 
nødvendighed«. At det er nødvendigt, ses tydeligt af det faktum, 
at de behandlede 82 elever får foretaget ca 1000 behandlinger i 

61



skoleåret 1963-64, et tal, som i uhyggelig grad understreger, at 
mundhygiejnen stadig befinder sig på et altfor lavt niveau. Det 
burde være en selvfølge, ikke mindst på de højere klassetrin, at man 
børstede tænder med en korrekt udformet tandbørste mindst 2 gan
ge om dagen og i øvrigt tog fornødent hensyn til tænderne med hen
syn til kost- og slikkevaner. Vi håber, at elever og hjem vil drage 
konsekvensen heraf og hjælpe med til at begrænse den stadige stig
ning i antallet af dårlige tænder hos skoleeleverne.

Jørgen Andersen.

RUTEBILFORBINDELSER

Det er lykkedes at etablere en række rutebilforbindelser, der har til
passet deres tider til skolens undervisningstid:
A. DSB: Randers-Auning-Grenaa.
B. Rutebilejer Jørgensen, Rønde: Ryomgaard - Attrup - Nimtofte - 
Tøstrup - Skiffard - Fannerup - Enslev - Grenaa.
C. Samme: Ebeltoft - Tirstrup - Balle - Tustrup - Aalsø - Grenaa. 
D. Rutebilejer Søby, Kolind: Kolind - Nødager - Pederstrup - Hal- 
lendrup - Albøge - Lyngby - Allelev - Grenaa.

De to første kører til og fra Grenaa station. De to sidste kører 
direkte til og fra skolen.

Jo mere forældrene slutter op om ruterne, des lavere vil prisen 
blive.

GAVER

Kr. 100,00 (A-S Banken for Grenaa og Omegn, Grenaa). Lava fra 
Ætna og græsk teatermaske (dyrlæge Dyekjær). Større boggave (dr. 
Jacobsen, Trustrup). Udstoppede fisk (telegrafist J. Chr. Poulsen). 
En meget omfattende stenaldersamling (Hans Pape, Ulm). Gamle 
mønter (Hanne Christensen, Ulm, og Knud Erik Søgaard Jensen, 
Ilsb). Gaver til naturfagsafdelingen: Kokosnød (Knud Erik Lund, 
Imb). Feldspat + obsidian (Poul Jacob Wammen limb). Scholithus- 
sandsten (Anne Mette Nielsen, Ilmb). Kiselsvamp (Carsten Dähnert, 
Illsa). Økser og skrabere fra Litorinatiden (Anette Lindhard, Ilsb). 
Blegekridt m. m. (Bent Jørgensen, Ilmb). Stensamling, Østrig (Bo 
Petersen, Illma). Middelhavsbrachipode, svovl fra Italien (Pia Sjel- 
borg, Ills). Glimmerskifer, søpindsvin (Frede Nielsen, Imb). Meget 
værdifulde molerforsteninger: Forkislet træ. Forkislet træ med rav i
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karstrengene. Insektvinge i cementsten. Konkretioner fra Mors (to
bakshandler Jons). Skolen bringer giverne en hjertelig tak.

GRENAA GYMNASIUMS VENNER

Foreningen har i årets løb haft en særdeles mærkbar fremgang i med
lemstallet, som er steget godt og vel 100 °/o, uden man endnu kan 
»prale« af at have fuld tilslutning fra forældrekredsen, hvilket er 
målet.

Der er rettet henvendelse til samtlige kommuner og pengeinstitutter 
i gymnasiets naturlige område, og det er en glæde at konstatere, at 
der navnlig fra kommunernes side er vist interesse for foreningens 
formål:

»Støtte til gymnasiets elever ved uddeling af legater og flids
præmier, tilskud til ekskursioner, teater- og koncertbesøg eller 
andre belærende eller kulturelle formål, samt afholdelse af en
kelte møder for medlemmer«.

Formålsparagraffen er på enkelte punkter opfyldt ved et mindre 
tilskud til gymnasieforeningen «Olympos« samt ved foredrag af 
generaldirektør Hans Sølvhøj og professor Thomas Sigsgaard, og 
man må regne med, at såfremt foreningen kan holde den standard 
på foredragsholdere, vil forældremøderne få endnu større tilslutning 
end hidtil, hvilket vil sige en del.

Bestyrelsen, der efter generalforsamlingen i efteråret 1963 består 
af: Politifuldmægtig Orla Jørgensen (formand), bankfuldmægtig 
Jørn Nørager (kasserer), rektor Johs. Hoffmeyer, adjunkt, cand. mag. 
Poul Rude, stationschef A. H. Svendsen, Ebeltoft, maskinmester 
Schultz Andersen, Feldballe, og proprietær S. Pape, »Ellegård«, pr. 
Kolind, håber at kunne bevare samtlige medlemmer - også fra de 
afgående klasser — og henstiller til de elever, som nu forlader gym
nasiet, at de fremover, når studietiden er endt, søger kontakt og 
støtter foreningen, så denne kan få virkelig betydning.

FRIVILLIG ELEVHJÆLP

Hvis en gymnasieskole — ikke mindst et fagklassegymnasium - skal 
fungere, er frivillig hjælp fra elevernes side en absolut nødvendighed.

Eleverne yder først og fremmest deres hjælp som ordnere, der 
fungerer en uge, og som særlige mælkeordnere, der vælges for et 
halvt år, og desuden tillidsmænd, der vælges for et halvt år.
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Valgene finder sted efter sommerferien og juleferien. 1 å 2 gange 
om året samles tillidsmændene med rektor og de inspektionshavende 
til drøftelse af skolens tekniske funktion.

Da der er almindelig adgang til et flertal af faglokalerne i slut
ningen af spisefrikvarteret, vælger Hig i første halvdel af skoleåret 
og Ug i sidste halvdel præfekter, der har opsyn med faglokalerne. Ef
ter samme retningslinier har to elever opsyn med centralgarderoben.

Troels Hansen, Bent Jørgensen, Jens Carl Jensen og Peter Højfeldt, 
alle Ilma, har hjulpet boginspektøren.

Birthe Jacobsen, Anette Lindhard og Hans Ulrik Mikkelsen, alle 
Ilsb, har været skolebibliotekaren behjælpelig med udlån fra biblio
teket.

Mogens Søgaard Møller, Leif Rasmussen, begge Ilma, og Leif Ras
mussen, Unib, har haft tilsyn med biologilokalet. Carl Henrik Peter
sen, Illm, har passet akvariet og Ole Hougaard-Enevoldsen vejrsta
tionen.

Skolen bringer eleverne sin hjerteligste tak.

GYMNASIEFORENINGEN »O L Y M P O S«

Foreningens formål er at fremme gymnasternes kulturelle og åndelige 
udvikling gennem diskussioner, foredrag og film og tillige at skabe 
sammenhold og kammeratskab mellem gymnasiets elever ved jævn
lige sammenkomster og fester.

Bestyrelsen har i perioden 12. august til 31. december 1963 be
stået af:

Jens Kannegaard Nielsen (formand)
Niels Hoffmeyer (viceformand)
Marianne Eldrup (kasserer)
Erik Kjær Pedersen (ceremonimester)
Agnete Blach (sekretær)
Jørgen Helgren (referent)
Niels Ejnar Rust (referent)

Efter 31. december har følgende bestyrelse fungeret:
Jens Kannegaard Nielsen (formand)
Niels Ejnar Rust (viceformand)
Jørgen Helgren (kasserer)
Thorkild Boas (ceremonimester)
Grete Bay Pedersen (sekretær)
Elisabeth Markus (referent)
Lars Chr. Smith (referent)
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14. august: Optagelsesmøde for de nye Ig’er.
19. august: Erik Moseholm: »Jazzens elementer«.
10. september: Museumsinspektør P. H. Kjærum »Udgravningerne 
ved Tustrup.
21. september: Efterårsfest.
8. oktober: Prof. P. G. Lindhard: »Afkristningen«.
28. oktober: Tegner Kaj Flummer: »Den moderne kunst«.
9. december: Generalforsamling.
21. januar: Redaktør Werner David Melchior: »Israels forhold til 
Den arabiske Verden«.
31. januar: Kunsthistorikeren Doyle Pedersen: »Moderne tysk kunst«. 
8. februar: Karneval.
10. marts: Tur til Randers, hvor gymnasiaster fra Viborg opførte 
revyen »Grin - Grin - Grin«.
24. marts: Teatertur til Aarhus, hvor medlemmerne overværede op
førelse af Rolf H. »Stedfortræderen«.
3. april: Forfatter J. J. Bech Nygaard: »Aktuelle Grønlandsproble
mer«.
14. april: Forstander Svend Haugaard: »Forsvar i en atomtid«.
17. april: Fest i anledning af besøget fra Åmål.
23. april: Generalforsamling.

»L Y N G P O S T E N«

Det nu snart forgangne år har været godt for »LYNGPOSTEN«. 
De økonomiske begyndervanskeligheder er nu overvundet, og vi har 
fået en tilpas stor medarbejderstab. Bladets grundlæggere, Steen 
Christensen, Ulm, og tidligere chefredaktør Anton Vinderslev Niel
sen, Ulm, trådte ved nytår tilbage efter et års slid. Nye medlemmer 
er optaget i redaktionen, som nu har følgende udseende: chefredak
tør Søren Bille Nielsen, Ilmb, tidligere annonceagent Troels Nymann 
Hansen, Ilma, Dorte Hyllested, Ilsb, Gitte Clemensen, Isa, Finn 
Dyrnesli, Ima. For vore realister har vi oprettet en realside, og red
aktør for denne er Hans Peter Mortensen, 2ra. Hvervet som annonce
agent har Kai Ove Frederiksen, Isa, påtaget sig. Tegner og foto
graf er henholdsvis Niels Einer Rust, Ilsb, og Ole Hougaard Ene
voldsen, Ilim.

Oplaget af bladet blev fra august i fjor sat op med 100 eksemplarer 
til 350. I »LYNGPOSTEN«s første årgang så 6 numre dagens lys, 
men antallet vil i år blive sat i vejret til 8 numre - 4 før sommer
ferien og 4 efter. Redaktionen.
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P. o.

Politisk Orientering på Grenaa Gymnasium er en politisk forening, 
der er uafhængig af partipolitik.

Efter en del startvanskeligheder er foreningen endelig efter gene
ralforsamlingen den 17. 11. 1964 blevet en realitet. Siden da har 
flg. arrangementer været afholdt:
4. marts: Fællesarrangement med byens øvrige ungdomsorganisa
tioner, hvor man diskuterede over emnet: »Drives der politik på vore 
aftenskoler«.
5. marts: Foreningen inviterer til VU-møde, hvor forstander for 
Kalø Landbrugsskole, Erik Skovmand, holdt foredrag under titlen: 
»Danmark og U-landene«.
20. marts: Ambassaderåd Yan Lu-lin holdt foredrag om Kinas uden
rigspolitik. Bagefter vistes film.
27. , 28. og 29. marts: En række af LG’s medlemmer var til U-lands- 
kursus på Rødding Højskole.
13. april: Redaktør Per Møller holdt foredrag over emnet: »Stor
politisk rundskue«.

Foruden dette agter foreningen i slutningen af april at gennemføre 
en orientering i samfundslære i løbet af tre aftener.

Bestyrelsen består af: Carl Henrik Petersen, Lars Smith, Erik Kjær 
Pedersen, Niels Hoffmeyer og Hans Jørgen Andersen.

DANMARKS KRISTELIGE 

GYMNASIASTBEVÆGELSE

Danmarks kristelige Gymnasiastbevægelse er en »bevægelse« uden 
formand, kontingent, paragraffer o. 1. Af praktiske grunde er man 
nødt til at have en tillidsmand. Bevægelsen står heller ikke for nogle 
bestemte meninger, men ønsker ved lejre, møder og evt. studie- eller 
bibelkredse på skolerne at samle gymnasiaster med alle forhånds
meninger til drøftelse af kristelige problemer på folkekirkens grund.

På Grenaa Gymnasium holdtes det første møde den 28. november 
1963, hvor stud, scient. Signe Vang Petersen talte over emnet »Noget 
om Nordahl Greig«.

Den 21. februar holdt stud. med. Inger Bilde et foredrag over em
net: »Moral — hvad er det?«

To gange har der været deltagere fra skolen på de lejre, bevægel
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sen har holdt. I efterårsferien var to på lejr ved Sejs, og to var på 
fastelavnslejr i Grønbæk.

Bevægelsens organ er »Gymnasiastbladet«.
Hanne Christensen, 

tillidsmand.

GRENAA GYMNASIUMS SKAKKLUB

På foranledning af Jørgen Helgren og Knud Erik Søgaard oprettedes 
den 10. januar en skakklub på Grenaa Gymnasium. Dens første be
styrelse blev Jørgen Helgren, Knud Erik Søgaard og Åge Andersen, 
alle II. g. Turneringen spilles for øjeblikket med deltagelse af ca. 35 
elever.

Knud Erik Søgaard Jensen, II.sb. 
Jørgen Helgren, Il.ma.

S K O L E B I O

I samarbejde med institutionen Dansk skolescene oprettedes i efter
året en afdeling af Landsskolescenens Bio’s ældste hold, til hvis fore
stillinger eleverne i 3. real og gymnasiet har adgang. De to 3. real
klasser på byens øvrige skoler inviteredes til at være medlemmer, og 
i alt har skolebio i Grenaa 299 medlemmer. Blandt eleverne på 
Gymnasiet var interessen overvældende stor, om ved 98 % af de 
medlemsberettigede elever meldte sig til at se dette års serie.

Dette års serie har omfattet følgende fire film: Diktatoren (22. 
januar), Lænken (21. februar), En plads på toppen (10. marts) og Vi 
smertens børn (20. april).

SPORT OG IDRÆT
Piger:

Den 19. september deltog pigerne med 2 hold i regionsstævnet i atle
tik i Aarhus, hvor vi kæmpede med Randers Statsskole. Aarhus 
Katedralskole og Aarhus Statsgymnasium. I ældste gruppe (over 16 
år) blev vi nr. 2, slået af Randers, i yngste gruppe (under 16 år) nr. 3, 
slået af Randers og Statsgymnasiet. - I betragtning af at det var 
første gang vi deltog i en atletikkonkurrence, kan vi godt være resul
tatet bekendt.
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Den 3. oktober spillede et realhold og et gymnasiehold de årlige 
langboldkampe med Randers Statsskole i Randers. Realholdet vandt 
sin kamp med 32-28, gymnasieholdet tabte sin 4-57. Randers- 
pigerne fik således en lidt for flot revanche for sidste års nederlag.

En uge senere, den 10. oktober, mødte de 4 skoler igen til regions
stævne i langbold i Aarhus. Realholdet mødte her igen Randers Stats
skole, som blev besejret 32—24; til gengæld blev vi i næste kamp slået 
af Statsgymnasiet 2—21. Gymnasieholdet blev slået i sin første kamp 
af Kathedralskolen 0—57.

I fastelavnsferien arrangerede dagbladet »Djursland« en hånd
boldturnering, hvor gymnasiet stillede et pigehold bestående af elever 
fra 2. real og Ig. I finalen blev holdet slået af Voldby 2-6.

Olympos håndboldhold blev nr. 4 i vinterens turnering.

Drenge:

Skolen deltog den 19. september for første gang i Gymnasieskolernes 
Landsstævne i Atletik, som for vor regions vedkommende var lagt i 
Aarhus.

Regionsdeltagere var: Randers Statsskole, Aarhus Statsgymnasium, 
Aarhus Katedralskole og GG.

Skolen deltog med 3 hold (gr. 1-18 år, gr. III - 16 år og gr. IV 
- 15 år).

Holdene gjorde en pæn indsats. Vore yngste deltagere (gr. II og IV) 
blev begge nr. 3 i deres grupper. Vort ældste hold har meget at lære 
endnu.

Den 30. september afholdt skolen idrætsdag for at kåre vore før
ste skolemestre. Deltagerantallet for gymnasiaster var stort, og til 
skuerne var et godt incitament.

Skolemester 1963 for gymnasiaster blev Hans Pape, Illg og for 
realafdelingen Asger Jensby.

Idrætsdagen sluttede med en fodbold»kamp« mellem elever og 
lærere. Næste år må vi finde på noget bedre.

Der er i år blevet erhvervet 86 skoleidrætsmærker med følgende 
fordeling:

Bronce 4, sølv 12, guld 28, sølv med emaille 27 og guld med emaille 
15.

Den 3. oktober gæstede vi Randers Statsskole til den årlige fod
bolddyst. I år medbragte vi to hold, skoleholdet og et realhold.

Skoleholdet tabte 1-3, medens de »små« vandt en så formidabel 
sejr som 9-1.

Lover det godt for fremtiden?
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Den 9. oktober gæstede vi Rønde Studenterkursus med vort skole
hold og hjemførte en sejr på 8-2. Genvisit forventes sidst i april.

»Olympos« har i vinter deltaget med et håndboldhold i RAGs 
turnering i Grenaahallen. Holdet nåede i år en placering som nr. 3.

De sportslige betingelser for træning i håndbold er ikke de bed
ste, men indsatsen har været båret af et godt kammeratskab.
Fastelavnsmandag, den 10. februar, deltog vi i Dagbladet »Djurs- 
land«s håndboldturnering med et hold sammensat fra Ig og 2. real. 
Holdet vandt pokalen igen ved at besejre Trustrup Realskole med 
5-3 i finalen.

Et hold fra Ig har deltaget i et basket-bold arrangement på Østre 
Skole. I dette boldspil har vi meget at lære endnu. Østre Skole be
sejrede os med 26-16, men i en returkamp, afholdt på gymnasiet, 
vandt de kun med største kniberi 24-21.

Igen i år, og sikkert for sidste gang, deltog vi med 3 hold i en 
indendørs fodboldturnering for firmahold arrangeret af Grenaa 
»Old boys«.

Vi måtte aflevere pokalen, besejret i finalen af »Nordtank« med 
3-1.

OM FRITAGELSER, FORSØMMELSERO. LIGN.

Som gyldig grund til udeblivelse fra skolen regnes i almindelighed 
kun sygdom.

Alle meddelelser til hjemmene om:
1. forsømmelser, deres årsag og varighed,
2. motiverede meddelelser om, at eleven møder uforberedt til én el

ler flere timer,
3. anmodninger om fritagelse for deltagelse i undervisning i læn

gere eller kortere tid (som skal forelægges skolen senest dagen før) 
gives i en meddelelsesbog, som hver elev får udleveret og skal med
bringe hver dag.

Meddelelser fra skolen til hjemmet kan også gives i meddelelsesbo
gen. Hvis en elev f. eks. på grund af sygdom sendes hjem, angiver 
skolen tid og årsag i bogen, som eleven afleverer ved sin tilbagekomst 
med hjemmets påtegning.

Det henstilles indtrængende til hjemmet kun at anmode om fri
tagelse i ganske særlige tilfælde, da skolen lægger vægt på, at ele
ven lader skolearbejdet gå i første række.

Fritagelse for deltagelse i legemsøvelser kræver lægeattest, når fri
tagelsen strækker sig ud over en uge.
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Ingen elev vil kunne opnå tilladelse til at spise frokost hjemme 
uden skriftlig anmodning fra hjemmet.

Skolen påtager sig intet ansvar for elevernes cykler og motorkøre
tøjer.

REGLER FOR BØGERS BEHANDLING

1. Bogen skal være forsynet med solidt omslag.
2. Understregninger er ikke tilladt.
3. Der må kun anbringes noter efter lærerens anvisninger.
4. Bogen må ikke beskadiges.
5. Hvis de angivne regler ikke overholdes, eller bogen bortkommer, 

vil erstatning blive krævet.

VEJLEDNING FOR ELEVERNE

§ 1. Om færdsel på terrænet
Det er ikke tilladt at færdes på skolens tilplantede områder 
uden tilladelse.

§ 2. Om færdsel i cykelkælderen
1. På rampen og i kælderen skal cykler og knallerter trækkes.
2. Ophold i cykelkælderen er forbudt.
3. Enhver elev skal anbringe sin cykel i det af ydre inspektor an

viste stativ. Knallerter anbringes ligeledes på den anviste plads.
§ 3. Om færdsel i skolebygningen.

1. Alle elever skal være i vandrehallen, når klokken ringer om 
morgenen. Elever, som har fri i første time, skal møde før ud
ringning fra første time.

2. Alle tasker skal om morgenen tømmes helt for bøger, der an
bringes velordnet i det rum i garderoben, som anvises hver en- 
enkelt elev af indre inspektor. Madpakker kan dog forblive i ta
skerne. Tasker anbringes i båsene under garderobefaserne. Ta
skerne må normalt først pakkes efter skoletidens ophør.

3. Det er tilladt at opholde sig i vandrehallen i frikvartererne, 
men ikke i og ved garderoberne eller på nordsiden af disse.

4. Færdsel i garderoberne skal være ensrettet.
5. Al lektielæsning i frikvartererne er forbudt, også i biblioteket 

og fagklasserne.
6. Enhver form for løb og leg på gangene og i vandrehallen er 

forbudt.
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7. Det er tilladt at benytte telefonboksen i vandrehallen.
8. Ingen elev må opholde sig i sygeværelset, uden at der straks gi

ves meddelelse herom til en lærer. Notat skal gøres i meddelel
sesbogen.

9. Ingen elev må forlade skolen uden tilladelse fra rektor eller in
dre inspektor. Notat skal gøres i meddelelsesbogen.

10. Penge og værdigenstande må ikke ligge i garderoberne, men skal 
indleveres til opbevaring hos indre inspektor.

11. Skolen påtager sig intet ansvar for glemte sager.
12. Det er forbudt at udsætte skolens bygninger og skolens materiel 

for overlast. Skolen kan gøre erstatningskrav gældende.
13. Ophold på varmeapparaterne i klasselokalerne er forbudt.
14. Efter endt skoletid er det tilladt at opholde sig i biblioteket, 

hvis tilladelse er indhentet hos bibliotekaren eller rektor.
§ 4. Om spisning i festsalen

1. Spisningen foregår i ro og orden.
2. Ingen må forlade sin plads før 1. ringning. Ved 2. ringning skal 

alle forlade salen.
3. De dertil udvalgte ordnere har efter endt spisning ansvaret for, 

at bordene er aftørret, at madpapir og kapsler er fjernet (også 
fra gulvet), samt at stolene står i lige rækker omkring bordene.

§ 5. Om ophold på bastionerne
1. Passage til og fra bastionerne foregår for II og Illg’s vedkom

mende gennem den nordøstre dør; for de øvrige klassers ved
kommende gennem den sydøstre dør.

2. Det er strengt forbudt at passere til og fra bastionerne gen
nem de ydre døre i klasselokalerne.

3. Det er kun tilladt at opholde sig på syd- og østbastionerne.
4. Enhver form for løb og leg på bastionerne er forbudt.
5. Leg med drikkekummerne er forbudt.
6. Det er strengt forbudt at kaste med sne.

§ 6. Om rygning og affald
1. II og Hig har tilladelse til at ryge i spisefrikvarteret på den 

nordre bastion; ophold her er tilladt til sangsalen.
2. Alt affald bortkastes i de dertil indrettede kurve.

§ 7. Om uddeling af slik og lign.
Det er ikke tilladt at uddele slik og lign, til kammeraterne.

§ 8. Klasseprotokollen
Efter 1. time bringer ordneren klasseprotokollen og evt. med
delelsesbogen til inspektors kontor. I de følgende timer er det 
ordnernes pligt at medbringe protokollen til de respektive un
dervisningslokaler.
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Efterårsferie: 19.-24. oktober (begge dage inkl.).
Juleferie: 23 december-5. januar (begge dage inkl.).
Fastelavnsmandag: 29. februar.
Kongens fødselsdag: 11. marts.
Dronningens fødselsdag: 28. marts.
Påskeferie: 14.-20. april (begge dage inkl.).
Store bededagsferie: 14.-15. maj.
Pinseferie: 5.-8. juni (begge dage inkl.).
Desuden vil der blive givet månedslov i september og november.
Det nye skoleår begynder onsdag den 12. august kl. 9. Eleverne an
modes om den første skoledag at medbringe en mindre kuffert til 
transport af skoleårets bøger, som uddeles gratis. En almindelig sko
letaske er ikke tilstrækkelig.

Grenaa i maj 1964. Jobs. Hoffmeyer.
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